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PERMBLEDHJE E Tk DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES Tk
VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Universiteti *“Barleti” (UniBa) ofron programin e studimit “Financé Kontabilitet” (FK) t&
hapur me Urdhér t&€ Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé (MASR), nr. 2365, dt.12.04.2006.
Programi mbulohet nga njésia bazé Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés
(DESF), gé funksionon brenda njésisé kryesore Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe
Drejtésis€ (FEQD), i krjuar me Vendim t& Késhillit t¢ Ministrave (VKM) nr. 571, dt.
12.08.2005, riorganizuar me Urdhér t€ Ministrit t&€ MASR nr. 511, dt. 24.10.2019 dhe po me
Urdhér t€ Ministrit t& MASR nr. 213, dt. 03.07.2020. Programi “Bachelor né Financé
Kontabilitet”:

e ¢&sht€ hapur pér heré t€ paré me Vendim té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés,
Nr.2365, daté 12.04.2006, Mbi hapjen e programit Bachelor néFinancé Kontabilitet,

¢ ka marré akreditimin e paré me Vendim té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés,
Nr.288, daté 04.09.2009, Akreditim pozitiv i institucionit dhe i programeve ,

e ¢&shté riakredituar me 5 vjet me Vendim Nr. 99, daté 10.11.2017, té Bordit té
Akreditimit, Akreditimi Periodik i Bachelor Financé Kontabilitet dhe

e paragqitet sérish pér riakreditim.

Programi i studimit FK &shté i regjistruar si program i ciklit t& paré Bachelor, Niveli 6 i
Kornizés Kombétare t& Kualifikimeve dhe pérfshihet né fushén kryesore “Shkenca Sociale”
ku fushat e studimit &shté:financé-kontabiliteti. Programi FK ofrohet né gjuhén shgipe, né
formé studimi me kohé té ploté, me koh€ normale tre vite akademiké, éshté i ndaré né gjashté
semestra dhe né pérfundim pasi studenti ka fituar 180 ECTS, pajiset me diplomé “Bachelor
né Financé Kontabilitet”. Programi i studimit FK é&sht€ i organizuar sipas veprimtarive
formuese t€ klasifikuara nga VKM nr. 41, dt. 21.01.2018 “Pér elementét e programeve té
studimit t€ ofruara nga IAL dhe VKM nr. 185, dt. 25.03.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa
né vendimin nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga
IAL", i ndryshuar”. Programi i studimit FK pérmes realizimit t¢ misionit dhe objektivave t&
ti), ofron njé kontribut té drejtpérdrejté né pérgatitjen e specialistéve té Financés dhe
kontabilitetit, pér t’iu pérgjigjur nevojave kombétare e rajonale né pérputhje me kérkesat dhe
nevojat ¢ shoqérisé shqiptare né ndryshim dhe zhvillim té vazhdueshém. Realizimi i
objektivave, strukturimi dhe pé&rmbajtja e planit mésimor té programit FK ndihmojné dhe
garantojné€ pérftimin nga ana e studentéve t€ dijeve, aftésive, shkathtésive e kompetencave,
qé€ u pérgjigjen nevojave t& tregut t& punés dhe lehtésojné punésimin e tyre né njé treg global
€ dinamik né vazhdimési. Programi i studimit FK ofrohet nga personel akademik i
kualifikuar, zhvillohet né pérputhje té ploté té legjislacionit shqiptar dhe me infrastrukturé
modeme, g€ pérmbush mé sé miri standardet dhe kérkesat e studentéve.

ASCAL-Agjencia e Sigurimit t€ Cilésisé né Arsimin e Larté

[AL-Institucion i Arsimit t& Larté (&3




MASR-Ministria e Arsimit, Sporteve dhe Rinisé

VKM- Vendim i Késhillit t&€ Ministrave

VBA-Vendim i Bordit t& Akreditimit

UniBa-Universiteti Barleti

FEQD-Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé
DESF- Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés
NjZhK.C- Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis&
GVB-Grupi i Vlerésimit t& Brendshém

RVB-Raport i Vlerésimit t&€ Brendshém

FK- Financé Kontabilitet




PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM;

ME dt. 21.11.2022, me Urdhér t& Rektorit t€ UniBa, nr. 21 u ngrit grupi i vler&simit té
brendshém (GVB) pér akreditimin e programit té studimit té ciklit t¢ paré Bachelor né
“Financé Kontabilitet”. Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé (NjZhKC) né takimin e
zhvilluar i pércolli GVB-sé, kérkesat qé duhet té realizonte dhe bazén ligjore mbi té cilin do
t€ pérgatitej raporti i vlerésimit t& brendshém (RVB) dhe dokumentacioni shoqérues.
https://umb.edu.al/news5166.html

Kryetarja e GVB né takimin e paré me anétarét e GVB mbéshtetur né kérkesat e NjZhKC,
prezantoi procesin q€ do t& zhvillonin duke realizuar njé plan pune qé duhet t& ndjeké GVB
dhe bashképunimi me njésité e tjera brenda Universitetit dhe organizoi ndarjen e detyrave pér
secilin anétar t&€ GVB, ndarje e cila u dakordésua plotésisht nga té gjithé. [Evidenca 31.1.Plan
pune GVB FK]

Grupi u njoh me dokumentacionin qé do té pérgatisnin, me kriteret qé duhet t& ndignin pér
realizimin ¢ RVB dhe t&€ dokumentave shogéruese, si dhe me procedurén qé duhet t& zbatonin
pér t&€ mbledhur dhe pérgatitur dosjen e vlerésimit, duke i dhéné réndési ¢do elementi t& saj.
GVB ju drejtua zyrtarisht drejtuesve té njésive pérgjegjése pér pérgatitjen e dokumentave, u
njoh me bazén e legjislacionit pér vlerésimin e programit FK dhe mé pas filloi punén pér
shkrimin ¢ RVB. GVB ka zhvilluar takime t€ rregullta mes tyre, pér t& identifikuar
problematikat, pér t&€ paré ecurin€ dhe pér t€ vijuar mé tej me pérmbylljen e detyrés sé marré
pérsipér. Né ményré periodike GVB ka zhvilluar takim me dekanin e FEQD, pérgjegjésin ¢
departamentit DESF dhe drejtues t€ njésive té tjera pér t& bashképunuar pér realizimin e ploté
t€ dosjes s& vlerésimit. Kryetarja ¢ GVB ka zhvilluar periodikisht takime konsultative me
NjZhKC dhe drejtuesit e UniBa né lidhje me qartésimin dhe plotésimin e kérkesave ligjore e
institucionale g€ kérkohen pér pérgatitien e dosjes sé vlerésimit. Mbéshtetur né
dokumentacionin € ploté t& pércjellé nga njésité pérgjegjése, GVB pérmbylli plotésisht
pérgatitjen e tabelave dhe pérgatiti evidencat, duke formatuar né kété ményré té gjithé bazén
¢ nevojshme té t&€ dhénave pér shkrimin e RVB sipas standardeve dhe kritereve ligjore qé i
referohen programit FK. N& pérfundim t€ punés, pas konsulencés me NjZhKC, GVB pérgatiti
dosjen e vlerésimit t€ programit FK dhe e dorézoi té ploté e té rregullt te NjZhKC.




SHKALLA E PERMBUSHIJES SE REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I FUNDIT

L Rekomandimet e Bordit t& Akreditimit mb&shtetur né Vendimin Nr., daté jané:
II.  Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni
Rekomandimet e Bordit t& Akreditimit sipas Vendimit Nr.99, dat& 17.10.2016 jané:

Institucioni té marré masa pér rekrutimin e stafit té ri akademik me grada dhe tituj dhe té
nxisé stafin akademik aktual té angazhuar né kété program studimi né fitimin e gradave
shkencore dhe titujve akademike si dhe té kujdeset qé fusha e tyre e ekspertizés té
pérputhet me léndét qé ata mbulojné.

Universiteti Barleti i &sht& pérgjigjur rekomandimit t&¢ GVJ duke rekrutuar vazhdimisht staf
t€ ri. N& vitin akademik 2017-2018 Departamenti p&rb&hej nga 7 pedagogé t& brendshém
ndérsa sot ka né€ pérbérjen e tij 11 pedagogé, duke shtuar mbi t& gjitha numrin e stafit me
gradén shkencore Dr. nga 2 né 5 pedagogé, qé kané fituar kété gradé brenda dhe jashts
vendit. Né periudhén kohore 2017-2020 njé& an&tar i departamentit ka fituar gradén doktor,
duke demostruar né kété ményré nxitjen e vazhdueshme nga ana e drejtuesve t& departamentit
dhe t€ institucionit pér fitimin e gradave shkencore. Fusha e ekspertizés 8& pedagogéve q&
angazhohen né& két& program ka gjithnj€é e mé shumé pérputhshméri me lendét gé ata
mbulojné duke krijuar njé specializim prej té cilit pérfiton pedagogu, studenti, universiteti
dhe vet disiplina akademike.




Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t¢ Paré Bachelor né “Financé

Kontabilitet”

I. OFRIMII PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofren programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij, me
fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e qé synon ruajtjen e
interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
lartg ofron programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kultirore kombétare.

Universiteti “Barleti” zhvillon veprimtariné e vet né interesin mé té miré kombétar.
Ai ofron programe q& synojné t& pérgatisin studenté t€ njé niveli té larté,
profesionisté, novatorg, krijues ¢ sipérmarrés, té afté pér sfidat e sé tashmes dhe té sé&
ardhmes, si dhe qytetaré té angazhuar té njé bote né ndryshim dhe zhvillim t&
vazhdueshém. Programet e studimit jané hartuar né kuadér t€ politikave kombétare.
Kjo &shté reflektuar n€ pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhé&nies dhe mésimnxénies,
né dizenjimin e programeve né pérputhje me zhvillimet socio-ekonomike, me
ofrimin e ofertave pér arsim té vazhdueshém, né pérfshirjen né projekte té kérkimit
shkencor. Shembull i pérputhshmérisé me objektivat kombétaré jané hapja e
programeve profesionale né vitin 2018 dhe njé séré kursesh dhe trajnimesh té tjera
afatshkurtra.

Programet e studimit riorganizohen sipas nevojave té tregut té punés né pérputhje
me kérkesat ligjore né fuqi dhe synojné njé oferté akademike t€ pasur dhe
gjithépérfshirése duke krijuar pérvoié aktive té studentéve, kérkim shkencor té
aplikuar, shérbime me véshtrim ndaj biznesit dhe sipérmarrjes. Programet e ofruara
né UniBa synojné ruajtjen e vlerave akademike, kulturore e kombétare.

Evidenca 1.2.1 - Statuti UniBa, Tirana, 2020

Evidenca 1.2 - Rregullore e UniBa




Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fush&n e veprimtarisé.

UniBa ka hartuar “Strategjiné e zhvillimit insititucional p&r periudh&n 2020-20307,
né konsulencg & gjerg me stafin e brendsh&m, drejtuesit strategjik t& UniBa dhe
ekspertéve t& jashtEm. Zbatimi i saj gjen mb&shtetje té plotE né programet e t& gjitha
cikleve q& ofrohen, ku pérmes shtyllés akademike synohet kryerja me efikasitet i
procesit t& mésimdhénies, me qéllim pajisjen e studentfve me dije bashk&kohore né
fushén e Financ#s dhe kontabilitetit n&n udh&heqgjen e njé stafi akademik t&
pérgatitur dhe cilésor.

UniBa ofron programe t& studimeve n§ pérputhje me qé#llimet dhe misionin,
komponent8t € tij t& shprebur n& Strategjiné pér Zhvillimin Institucional
2020-2030.UniBa ka pér qéllim t& zhvilloj& programe formuese dhe trajnuese si dhe
t& realizoj& shérbime arsimore, sociale dhe kulturore n& njé perspektivé té gjeré
evropiane dhe ndérkombétare. N& m&nyré t&8 vazhdueshme ofron informacion t&
detajuar e pérditésuar pér studentit dhe t& gjithé kandidatét e interesuar pér t&
vazhduar studimet né t&, nép&mjet fages sé internetit, broshurave dhe materialeve
promovuese. Oferta akademike ka ardhur duke u pérmirésuar.

Evidenca 5.1 Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030

Kriterl 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérshtatje
dhe né zbatim (2 strategjis& pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
s& Inatitucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike t& tij.

UniBa finksionon mbé&shtetur mbi Statatin ¢ institucionit, miratuar nga MASR me
Urdhér or, 360, dt. 23.12.2020 dhe né Rregulloren UniBa, t& cilat azhomohen n#
ményré t& vazhdueshme pér t& krijuar p&rshtatshméri me zhvillimet dinamike, si t&
brendshme dhe t& jashtme.

Statuti pércakton qart® drejtimet strategjike t& institucionit me synim edukimin
nd#rdisiplinor t& individ&ve t& angazhuar, respektimin ¢ lirisé akademike n& procesin
mésimor dhe shtyllat kryesore t& aktivitetit akademik p&rmes strukturés dhe ofertés
akademike.

Rregullorja e institucionit p&rcakton qart® drejtimet prioritare akademike p&rmes
hartimit t& rregullave kryesore t& organizimit dhe funksionimit t& procesit
mésimor/k&rkimor akademik.

T& dy k&to dokumenta themeltar t& normimit t& aktivitetit insitucional shérbejné si
baz# pér zbatimin e programit t& studimit FK n& pérputhje t& plot# me bazén
regullative t& UniBa.Programi i studimit n& Financé Kontabilitet &shté hartuar dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né& zbatim t8 Strategjisé t& Zhvillimit Institucional
2020-2030, t& Statutit (kreu IV) dhe Rregullores s& Institucionit (Kreu V) si dhe me
fushat e drejtimet akademike t& tij

Evidenca 1.2.1-Statuti UniBa, Tirana, 2020,neni 3, pika 2, neni 5, neni 6
Evidencsa 1.2 - Rregullore e UniBa, neni 2




Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi ng até fushé,

UniBa demostron se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura pasi ka 17 vite qé
ushtron aktivitin ¢ vet né fushén e arsimit té larté. Ky program studimi &shté ndér
programet e para (€ hapura né UniBa, gjé q& déshmon, géndrueshméri dhe
konsolidimin e pérvojés.

Programi ofrohet aktualisht nga Departamenti i Ekonomisé,Sipérmartjes dhe
Financés, prané Fakultetit t¢ Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé, t& Universitetit
Barleti. Ky fakultetka personc! akademik (€ kualifikuar dhe infrastrukturé né realizim
té kétij programi studimi. Pér vitin akademik 2021.2022, personeli Akademik
Efektiv, né nivel fakulteti, pérbéhet nga: 2 Profesoré Doktoré, 4 Profesoré t&
Asociuar, 9 Lektor me gradén Dr./PhD dhe nga 15 Asistent Lektors.

Ndérsa Personeli Akademik me Kontraté pérbéhet nga: 2 Profesoré Doktoré, 3
Profesoré (€ Asociuar, 18 Lektor me gradén Dr./PhD dhe nga 6 Asistent Lektoré.

Pér vitin akademik 2022-23,Departamentika né pérbérjen e tij 11 pegagogé nga té
cilét; | Prof. Dr, 1 Prof.As, 5 Dr, 4 Msc.

Evidenca30 Anex Tabelat Permbledhese: Numri i personelit akademik § njésisé
bazg, tabela 1 dhe 6.

Kriteri 5.Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet € jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té njésisé
kryesore / bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit’kodifikimit té
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi Bachelor né *'Financé Kontabilitet” &shté regjistruar si program i ciklit t&
paré t€ studimit, Niveli 6 i Kornizés Kombétare t& Kualifikimeve. Ka pérputhje té
ploté midis fushés s& pérgjithshme dhe specifike té programit t& studimit me fushén
akademike e kérkimore té njésisé kryesore pérgjegjésé pér programin e studimit, e
cila ofron studime né fusha si ekonomia dhe menaxhimi, financa dhe banka,
geverisja dhe shkenca politike, drejtésia, marketing dhe publiciteti, administrimi
publik, marrédhénie ndérkombétare dhe europiane,

Programi i studimit ofrohet pra né Fakultetin ¢ Ekonomisé, Qeverisjes dhe
Drejtésisé, i cili pérbledh tri fushat e studimit: Ekonomia, Qeverisja dhe Drejtésia.
Veté emértimi i Fakultetit ka pérmbledhur t€ gjithé fushat e pérgjithshme t& studimit
né té cilat ofrohen programet specifike té studimit. Kjo pérputhshméri evidentohet
edhe né programet e ofruara nga Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe
Financésku pérfshihet financa, menaxhimi dhe administrimi i biznesit etj.Programi
mésimor &shté i organizuar sipas veprimtarive formuese té klasifikuara sipas akteve
ligjore e nénligjore.

Evideneca 1. Rregullore e Fakultetit
Evidenca 27. Aktet ligjore ¢ nénligjore

Evidenca 30.Anex Tabelat pérmbledh&se/ tabela 3

‘Pérmbushet | Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes s& kryesisht plotisisht
standardit | ! e =l A - R S LT
X
Standardi 1.2

Institucioni i arsimit ¢€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta,
aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t& realizimit t¢ programit t& studimit, né kuadér té
aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi

by

r /‘y LAAAA




Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbar&vajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashkZpunimi brenda
institucionit n&pérmjet ndarjes s&
detyrave mes nj8sive e personelit,
marrjes s& pErgjegjésive pirkatése
dhe analizgs s& vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Ndarja ¢ detyrave dhe pérgjegjésive n& hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarZvajtjen e
programit &shté e pércaktuar né rregulloret dhe aktet e tjera té brendshme t&
institucionit.

Detyrat dhe pErgjegjésité ndahen midis njésive t8 ndryshme, por pesha kryesore
mbulohet nga nj&sia bazg pErgjegjése p&r programin e studimit. N& aktet rregullatoré
jané t& pércaktuara qarté roli i drejtuesit t& njésis& bazg, si dhe t& koordinatorit t&
departamentit.Institucioni nxit bashk&punimin midis personelit brenda institucionit
népérmjet shk&mbimit t¥ informacionit nép&rmjet mZnyrave t& ndryshme t&
komunikimit, ndatjes s& detyrave, marrjes s& pErgjegjésive respektive dhe analizés
s& vazhdueshme t& pun#s s& tyre, duke siguruar njé ményr# t& garantuar p¥r t& pasur
marrédhénie t& frytshme bashk&punimi midis tyre n& vazhdim#si.

Evidenca 1.2 Rregullore UniBa, Neni 9, Nenil0;
Evidenca 3 Rregullore e programit té studimit, Neni 39

Kritert 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendé&s dhe/ose 12 huaj.

Pér realizimin e objektivave dhe procesit mésimor e formues t& studentéve,
institucioni ka pércaktuar nj& politik¥ bashkZpunimi me institucione homologe
brenda dhe jasht® vendit dhe jo vetdm, etj.

Aktualisht, UniBa ka nj& gamé& t& gjeré marr¥veshjesh bashké&punimi (MoU) me
universitete t&# ndryshme n& Evropé si marréveshje me Transilvania University of
Brasov, University of Szczecin Poland, Janos University of Applied Sciences
Hungary, West Aftica University Greece, Sakarya University of Applied
SciencesTurkey, University of South Bohemia Czech Republic, Les Ribeira do
Louro - Vigo, Spain etj.

Me zgjerimin e programit Erasmus+' pedagogé dhe student® kané pasur mundgsin&
té ghk®mbejn® pérvojé dhe mésojné nga kolegé e student® nga universitetet
bashk&puriuese né Europé.

Evidenca 10.1 T& dhéna mbi mobilitetin e stafit dhe studentive né kuadér t8
programit Erasmus +

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t& studimit, institucioni nénshiquan
marréveshje t£ posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin & praktikave profesionale,
klinike, praktikave 1€ punés apo
stazhit etj.

NE funksion t& realizimit t& prektikave profesionsle, institucioni bashképunon me
njé si& aktordsh dhe institucionesh. UniBa ka né&nshkruar marréveshje
bashképunimi me institucione t& ndryshme, qé& mund&sojné realizmin e praktikave
pér studentét q& ndjekin programet e studimit.

Pé&rveg parashikimeve né marr#veshjet e bashk&punimit apo né marrédh&niet me
institucionet ku studentét kryejné praktik&n, procedurat e zhvillimit t& praktikave
profesionale jan& t& rregulluara edhe n&pérmjet akteve t& brendshme, n t2 cilat jané
parashikuar si procedurat q& duhet t& ndigen ashtu edhe roli i aktorEve dhe njésive t&
ndryshme t& pérfshira n& két& proces

Evidenca 2.3 Paketa e praktikis
Evidenca 22.2 Lista ¢ marr&veshjeve t& bashkEpunimit




Kriteri 4. Né ményré periodike, Bashképunimi me partnerét né fushén ¢ Financé -Kontabilitet mbetet njé prioritet i
njésia pérgjegjése pér programin e vazhdueshém i njésisé pérgjegjése q& ofron kété program studimi. Pér kété arsye,
studimit harton raporte analitike & departamenti né meényré & vazhdueshme, organizon dhe zhvillon takime me
pérfitimeve nga marréveshjet e partnerét, pér t€ zgjeruar gamén e bashképunimit dhe pér t& rritur pérfshirjen e tyre
bashképunimit né funksion té né pérmirésimin e métejshém & programit,

realizimit té programit (& studimit, . . » . . . ) o
Né fund t€ ¢do viti akademik, departamenti organizon mbledhjen me anétarét e tij

dhe analizon arritjet prej marréveshjeve t& bashképunimit. Pérgjegjési i
departamentit harton dhe prezanton pérpara anétaréve té departamentit raportin
analitik t€ pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashk&punimit, si jané realizuar ato,
dobishméria pér studentét dhe si kané ndikuar kéto marréveshje né realizimin ¢
programit t& studimit.

Pérfitimet q& ofrohen pérmes realizimit té marréveshjeve té bashképunimit jané
trajnimet, leksionet e hapura, konsulencat e vazhdueshme midis paléve pér
realizimin e objektivave dhe aftésimin profesional té studentéve, mundésité e
punésimit t€ studentéve etj.

Evidenca 22.1 Analiza vjetore ¢ departamentit pér vitin akademik 2021-2022

Pérmbushet |rﬂrmbushet e

Shkalla e pérmbushjes sé kryesisht - ;nlq@ht l
standardit ; i g
X
Pérmbushet | Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé ‘Kkryesisht : @[Bt:ﬁ;ﬁihi '
standardeve té fashés I EET _ o) | B
X

1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT T§
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi II.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombé&tare né fugi.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimit jané | Programi i studimit Bachelor né Financé Kontabilitet &shté i organizuar né 1éndé té
1€ organizuara né léndé e module. vlerésuara né kredite, né pérputhje me udhézimet e MAS, me legjislacionin vendas
Elementet q€ pérbéjné strukturéne | né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve,
programit té studimit, jané
pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit té Krediteve Evidenca 2.1Plani Mésimor

(ECTS). Evidenca 27 Akte ligjore e nénligjore
Evidenca 30 Anex Tabelat pérmbledhése/ tabela 9

Léndét e kétij programi jané kategorizuar né kategorité A-E, dhe kreditet jané ng&
pérputhje me pérqindjen e parashikuar nga legjislacioni né fugi. N& pérfundim té
studimeve t€ tyre studentét e kétij programi grumbullojné 180 ECTS.




Kriteri 2, Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta né
larmi $& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara n& njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t# kuptuarit
kxitik t8 teorive dhe parimeve
alkademike t& fush&s, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fughé akademike
ose profesionale, 1€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fush& t& specializuar studimi ose
profesionale,

Programi i studimit Bachelor né FinancZ Kontabilitetn jep studentve njohuri
themelore teorike dhe praktike, duke pérfshir® si {éndé t& formimit bazé deri tek
lénd&t mé t& shijelluara dhe mé specifike t& profesionit,

Nepérmjet programit dhe pErmbajtjes s& 1éndéve , metodave t&8 mésimdhénies,
detyrave t& kursit, synohet q& tu jepet student#ve njohuri t8 pérparuara akademike de
shprehi praktike né fushén pérkatése t& studimit, 5i dhe koncepte t& té kuptuarit kritik
t& teorive dhe parimeve akademike t& fush&s.

Programi i studimit Bachelor né Financé Kontabilitetu ofron studentéve dije dhe
njohuri mbi metoda dhe parime shkencore né fushén e financés dhe kontabilitet t&
mara nga pérvoja ¢ stafit akademik dhe nga specialistit ¢ instituicioneve me 2 cilét
UniBa ka marréveshje bashk&punimi dhe jané t& p&rishiré n& ményr® shumé aktive

né k&t& program.

Student8t pajisen me npjohurit® e duhura pér t&8 ndjekur mé& pas ciklet e tjera t&
studimit. Ky program studimi, n#p#rmjet transmetimit té dijes dhe formimit 2
shprehive profesionale q& u pércjell studentdve i mbéshtet t8 zhvillojné njchuri
specifike n& fish&n e Financé Kontabilitetit, duke u fokusuar tek afiZsit® e veganta
qé ju duhen si profesionsité t& rinj pér té punuar né biznese dhe né institucione t&
ndryshme .

Evidenca 2.1Plani Mésimor

Kriteri 3. Programet e studimit kan&
t& pErcaktuar qarté veprimtarit®
formuese duke grupuar 1&nd&t/
modulet sipas kategorit® t&
pé&rcaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kyedite.

L&ndét q& pérfshihen n& kumrikulén e k&tij programi jan& t& organizuara sipas
kategorive (A-E), me pesh&n e p&rcaktuar n& Shtojeén 1 82 VKM Nr. 41, datg
24.01.2018 “Pér element®t e programeve t& studimit t& offuara nga IAL.” Mg
konkretisht, n& k&té program studenti merr 36 kredite n& Kategoring A, 86 kredite
pér 18nd8t e kategoris€ B, 30 kredite tek C, 18 n& kategorin& D, dhe 6 kredite kané
detyrimet p&rmbyllése (E). Totali i krediteve pér modulet e kategorisé A dhe
modulet e kategoris® B &shté 67%.

Nj& kredit &sht® 25 oré mésimore puné e studentit, pérbéré nga oré mésimore pér
transmetim dijesh n& auditor (Jeksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe
veprimtari t& tjera formuese brenda diziplin&s), si dhe or® mésimore pér pérgatitie
ose pund individuale t& studentit. Ngarkesa pér nj# vit akademik &sht# 60 kredite n&
vit, pérkatiésisht 30 ECTS p¥r semestér.

Evidenca 30 Anex Tabelat p&rmbledhé&se/ tabela 9

Kiriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércakiuare ngarkes&n né kredite pér
realizimin ¢ praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve p&rmbyil&se.

Né planin mésimor &ht® pércaktuar; kategoria D dhe E, g€ korrespondojné
pérkat&sisht praktik¥s profesionale dhe detyrimeve pZrmbylliZse dhe realizohen
pérkatésisht 6 ETCS praktika profesionale dhe 6 ETCS detyrimet pérmbyllése sipas
specifikimeve ligjore n& fugi.

Evidenca 2.1Piani Mésimor




Kriteri 5.Forma e organizimit té
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
té larté me status té veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, 1€ pércaktuara me
udhézim t€ ministrisé pérgjepjése
pér arsimin.

Programi i studimit né Financé Kontabilitct, &shté organizuar né pérputhje me ligjin
e arsimit t€ larté dhe specifikat pérkatése, 1€ pércaktuara me udhézim té ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Gjithashtu pranimi i studentéve né kété program studimi né UniBa, béhet né
pérputhje me politikat dhe udhézimet e MAS, 18 cilat publikohen né fillim té ¢do viti
akademik. Pér t’u regjistruar né programet ¢ ciklit té paré té studimeve (pérvec atyre
té pércakuara me udhézime t€ posacme), aplikantét duhet t& plotésojné kriterin e
notés mesalare.

Evidenca 32 Vendim Senati pér miratimin e kuotave t& studentéve, pér vitin
akademik 2022-2023

Kriteri 6.Programet ¢ studimit
Bachelor, qé ofrohen né té njéjtén
fushé studimi, cikél si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet t& kené
pérmbaijtje té ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér qind.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimipér arsye t& mungesés sé akteve
nénligjore megjithaté trasferimet e studentéve jané realizuar pér cdo vit akademik.

Kriteri 7.Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé tej
kryhet kodifikimi i 1éndéve té
programit.

Né planin mésimor cdo léndé& shogérohet me kodin pérkatés i shprehur né 3 gérma
dhe 3 numra sipas aktit rregullator t& brendshém.

Ndérsa né lidhje me kodifikimin e programit t& studimit priten aktet nénligjore nga
ministria pérgjegjése, né vijim t& VKM-s€ 310, daté 11.05.2622.

Kriteri 8. Programet ¢ studimit
mund t& jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit té larté,
vendas dhe t€ huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Shkalla e peérmbushjes sé
standardit




Standardi IL2

Njésin kryesore/bazé pErgjegjése pér programin e studiniit péyrmbush kirkesat ligjore dhe standardet e

cllésisé pér kito njési.

e

Kriteri 1, Njésia kryesore/bazé
pérgjegjdse pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin né fuqi pér
organizimin dhe struktur¥n
akedemike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin,

[ Njésia kryesore (Fakulteti i Ekonomis®, Qeverisjes dhe Drejtésisé) dhe njésia baz&

{Departamenti i EkonomisZ, Sip&rmarrjes dhe Financés) p&rmbushin detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér organizimin, strukturén akademike, aumrin dhe cilésing e
stafeve akademike, Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejt¥sis® éshtd i pErbers
nga 3 departamente, nd&r to dhe Departamenti i Ekonomisé, Sip&rmarjes dhe
Financés. N&é UniBa &shté parashikuar t& ket# njé koordinator pér ¢do departament i
cili mbulon nevojat kryesore p&r koordinimin e programeve t& studimit q& ofron
departamenti. Megjithat®, departamenti ks organizuar pun&t midis andtaréve t&
departamentit pér t& koordinuar mbarévajtien e kétyre programeve. Detyrat dhe
pérgjegidsitd e koordinatorit t& departamentit dhe an&taréve t& departamentit jan&
pércaktuar né Rregulloren e Departamentit, respektivisht neni 6 dhe 9.

Njésia kryesore (Fakulteti i Ekonomis8, Qeverisjes dhe Drejt8sis&) dhe njésia bazé
(Departamenti i Ekonomis& Sip&rmarrjes dhe FinancEs) pZ&rmbushin detyrimet
ligjore pér vlerésim dhe akreditim t& programit Bachelor né Financé Kontabilitst
refernar procedurés dhe etapave q& ndigen sipas manualit udh&zues “Procedurat dhe
afatet pér vilerésimin e cilésisé né kuadér té akreditimit 1é IAL dhe programeve té
Studimit”.

Evidenca 7.4 Vendim Rektorati Lista e Stafit Akademik me kohé té ploté
2022-2023

Evidenca 31 Urdhér Rektori pér ngritjen e GVB, né kuad#r t& akreditimit

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/baz&
pérgjegjése pér programin e studimit
pErmbush detyrimet e pércakiuara n&
legjislacionin n& fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ p&r
realizimin e praktikave mé&simore,
laboratorike e klinike, etj.

NE ciklin e par® t& shulimeve studenti krahas seancave né auditor, pér Ieksionet dhe
seminaret, né semestrin e II t8 vitit 2 tret? layen praktik® n¥ njé
institucion/organizaté/kompani i mbikqyrur nga nj& pedagog i caktuar nga
Departamenti, sipas t& gjitha procedurave t& pércaktuara né paketén e praktikés,
Pedagogou mbikqgyrés i praktikés pran sip&rmarrjes, pas p#rfundimit t¥ praktikis
nga student®t depoziton né departament jo vet!m materialet & kérkuara nga dosja ¢
praktik#s por edhe nj& tabelé p&rmbledh#se me informacionet: studenti, programi
dhe institucioni ne te cilin ka kryer praktiken.

Evidenca Annex Tabelat Pérmbledhise /Tabela 4

2 Bl




Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér g¢do
program studimi caklon njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
1€ studimit, i cili &shié pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Né strukturén e UniBa, né Rregulloren e departamentit® &éshté parashikuar njé
koordinator pér ¢do departament, i cili né fillim té vitit akademik miratohet nga
Relktori i Institucionit, népérmjet njé urdhri (& brendshmém.

Koordinatori i departamentit éshté pérgjegjés pér koordinimin e marrédhénieve té
departamentit me studentét e té gjitha programeve té studimit qé departamenti ofron.

Ndérkohé departamenti ka pércaktuar njé staf akademik, mbéshtetur né kualifikimin
¢ tij pérgjegjés pér organizimin dhe supervizimin e praktikave profesionale té
studentéve, sipas programeve t& studimit g€ ai ofron.

Evidenca 1.1 Rregulore ¢ Departamentit
Evidenca 3.1.Vendim pér emérimin e koordinatorit té departamentit

Pérmbushet | Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes sé kryesisht f}lotégisht -
standardit | =SS

X
Standardi I1.3

Programi i studimit &shté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té paré.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit
t€ ciklit 1€ paré, disponajné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

Universiteti Barleti e ushtron veprimtaring akademike mbéshtetur né njé séré
dokumentesh megulluese, qé jané lehtésisht 1€ aksesueshme né sistemin e brendshém
t¢ menaxhimit t€ informacionit - INTRANET. Njé ndér dokumentat bazg éshté
mmegullorja e programit e cila pérmban informacionet ¢ nevojshme pér pérshkrimin
dhe objektivat e programit, organizimin e studimeve, strukturén dhe pérmbaitjen e
programit t& studimit, té cilat pasqyrohen edhe né planin mésimor.

Departamenti dhe ¢do anétar i personelit akademik dhe administrativ, ka akses té
ploté tek dokumentet egullues institucionale, por edhe tek kurrikuta e programeve
té studimit, planet mésimore, syllabuset, rregulloret 1€ studimit, si edhe aktet e
brendshme regullatore té IAL.

Cdo vit, njésia bazé pércon udhézimet institucionale te stafi akademik pér
pérditésimin e dokumentacionit 1€ programit té studimit dhe ruan né version
elektronik dhe t€ printuar dokumentacionin pér gdo vit akademik.

Evidenca 2, 1 Plani Mésimor
Evidenca 2.2 Programet Lendore
Evidenca 3. Rregullore e programit té studimit

*Neni 6 i Rregullores sé Departamentit

P e




Kriteri 2. Programi i studimit Programi i studimit 2sht® i ndértuar mbi bazén e planit m&simor, i cili jep
pérmban planin m&simor, ku informacion né€ lidhje me llojin e veprimtarisé, nr total t& krediteve p&r cdo 1&ndé,
P et emacion et | NdAiiobd o Hepulloria o slatenirs
: individuale En. & né rregulloren e e
ey G lﬁ-ndéve passn e institucionit psi dhe neglﬂlorenpr:g;arcl’:lmmit t& studimit p&rcaktohen rregullat pér
ngarkesén mésimore t& frekuentimin e mésimit, kriteret dhe procedurat e vlerSsimit t& dijeve, sistemin e
1éndEve/moduleve, orét né vlergsimit, zhvillimin e provimeve, etj.
auditor/jasht® auditorit. Evidenca 2. 1 Plan Mésimor
Evidenca 1.2. Rregullore ¢ Universitetit Barleti
Evidenca 3. Rregullore e programit t& studimit
Kriteri 3. Programi i studimit Proceset dhe kriteret pérgjithshme dhe ato specifike t& pranimit, transferimit dhe
pErmban t& gjitha informacionet e ckuivalentimit t& studimeve jan& t& pércaktuara né dokumentat rregullatoré té
nevojshme pér studentét qé lidhen institucionit UniBa dhe t& programit t& studimit, né pérputhje me té gjitha aktet
me kriteret e pérgjithshme dhe ligjore dhe nénligjore. Né UniBa studentét informohen dhe orientohen né lidhje me
specifike t& pranimit, transferimit mundésing e transferimit t& programeve t& studimeve ose t& krediteve t& fituara gjaté
dhe ekuivalentimit t& studimeve. zhvillimit t& tyre, nép&rmjet zyr#s s& pranimit.
Evidenca 18 Manuali *“Rekrutim, Aplikim, Regjistrim, Transferim 1
studentéve”
Evidenca 18.1 Rregullore e transferimit t& studentBve
Kriterl 4. Programi i studimit Cdo departament né UniBa, disponon né hard copy dhe né& variant elektronik dosjen
pérmban informacionet e nevojshme | e programit t& studimit e cila p&rmban planin mésimor dhe programet 1éndore
pér programet {Zndore (syllabuset) (syllabuset) p&r secilén 1énd& Progremet léndore qé pérmban kurrikula e programit t&
pér secilén 18nd& pér praktikat, studimit Bachelor n& Financ# Kontabilitetjan& t8 strukturuara sipas formatit t&
seminaret apo orét e laboratorit, si miratuar, né nivel institucioni, ku paragitet informacion i detajuar p2r objektivat e
dhe t& gjith€ komponentdt formues | {&nd&s, temat pér secilin javE, format e vler#simit dhe kontrollit t& dijeve, si edhe
t& programit brenda dhe jasht& literaturén e detymeshme dhe t& rekomanduar qé studenti duhet & lexojé. Programet
auditorit n& pErputhje me formatete | I&ndore rishikohen dhe miratohen pérpara fillimit t& vitit akademik nga pérgjegjdsi i
miratuara. departamentit.
Evidenca 2. 1 Plani Mésimor
Evidenca 2.2 Programet Lé&ndore
Kiriteri 5. P&rmbajtja e programit t8 | N& megulloren e programit t& studimit, parashikohet plani mé&simor, disiplinat
studimit &sht8 n& p8rmirésim dhe mésimore dhe veprimtarit¥ formuese, q& ofrohen né két& program dhe kreditet pér
pérditésim t& vazhduesh&m dhe né secllérf prej tyre ri.shikohen né.mény{é periodike né Vijlm t& ndryshimeve né aktet
fillim t& gdo viti akademik nénhgjon::. Ndryshx.met ge.plz_mm mesimor }:ehen deri ne masen 20% per programe
3 . te akredituara. Rishikimi i planit mé&simor t# programit bachelor "Financé&
miratohen ndryshimet eventuale dhe | g1 obilites erdhi si rezultat i nevojés pir tu pershtatur ndryshimeve n# tipin e
arkivohet dosja e plot2. veprimtarisé dhe riorgainizimin e tyre nf pérputhje me VKM nr 41, datd
24.01.2018" Per elementét e programeve té studimit té ofruara nga Institucionet e
Arsimit té Larté " ndryshuar me VKM. nr.879, date 18.12.2019 " Pér disa shtesa dhe
ndryshime né VKM 41" u bg né vitin akademik 2021-2022 pas miratimit nga MASR
Sikurse u pérmend edhe mé sip&r, programet 1&ndore perdit¥sohen dhe miratohen
pérpara fillimit t& ¢do semestri, p&r t& garantuer pérmirésimin dhe pérditésimin e
informacionit pér studentgt.
Ndryshimet né planin mésimor b&hen deri né mes#n 20% pér programe t&
akredituara.
Evidenca 2.1.1 Miratimi 20% Nr.Prot 1911, 03.06.2020
Evidenca 27 Akte Ligjore dhe Nenligjore /VKM nr.41 e
Shkalla e p&rmbushjes s& S
dardi




Standardi IL.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té t&
nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
té njohurive dhe aftésive pér studime
té€ métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Disiplinat mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese gé ofrchen né programin e
studimit Bachelor né Financé Kontabilitetjané t& organizuara né 5 kategori, nga A -
ja deri te E - ja. Léndét e ofruara jané ndértuar me géllim thellimin e métejshém t&
njohurive té studentéve dhe mitjen ¢ aftésive té tyre pér t'u punésuar ose pér t&
ndjekur studimet né ciklit e mépasshme. Emértimi i programit €shté né pérputhje me
fushén ¢ studimit g€ mbulon programi.

Evidenca 2.1 Plani Mésimor

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpémdarja né vite ¢ semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues té programit té studimit dhe
rezultateve (€ pritshme té t& nxénit.

Né programin mésimor Bachelor né Financé Kontabilitetorganizimi i veprimtarisé
mésimore shtrihet né 2 (dy) semestra pér vit akademik (3 vite akademike né total)
me kohézgjatje normale 15 javé né semestér. Shpémdarja ¢ ngarkesés mésimore pér
¢do semestér éshté e balancuar dhe mundéson arritjen e rezultateve té pritshme té té
nxénit, aftésimit profesional dhe até té kérkimit shkencor.

Ndarja e oréve mésimore né auditor pér leksione, seminare pér ¢do disipling
pércaktohet né planin mésimor té programit t€ studimit, né bazé € krediteve qé ka
secila disipliné. Léndé té caktuara né varési té specifikave mund 1€ aplikojné
ushtrime, projekte kursi pér t& inkurajuar studentét té ndérmarrin kérkime né njé
disipliné t& caktuar dhe té prezantojné ideté e tyre.

Evidenca 2.1 Plani Mésimor

Evidenca 30 Anex Tabelat Pérmbledhése/ tabela 9

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e programit t&
studitnit dhe e pérafért me programe
té ngjashme ndérkombétare,

Organizimi i programit t¢ studimit Bachelor Financé Kontabilitetéshté hartuar duke
u konsultuar/konsideruar programe t€ ngjashme kombétare dhe ndérkombétare si
dhe perputhje me parimet e Kartés sé¢ Bolonjés dhe Sistemit Europian t& Transferimit
dhe Mbledhjes s& Krediteve (ECTS). Njé kredit pérkon me 25 oré puné té studentit,
ku pérfshihet dhe koha e oréve individuale t& studimit. Ngarkesa vjetore ¢ njé
studenti, qé ndjek kété program studimi éshté 60 kredite. Kurrikula ¢ programit éshté
organizuar né ményré té tillé g€ studenti té ket€ njé ngarkesé t&€ balancuar pérgjaté
gjashté semestrave akademik,

Evidenca 30 Anex Tabelat Pérmbledhése/ tabela 10

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formnimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim
té studimeve.

Natyra ¢ léndéve t& ofruara dhe ngarkesa ¢ tyre né kredite siguron integrim té
aspekteve teorike t€ informacionit qé& jep njé modul dhe aplikimeve t€ mundshme
praktike. Pér ngritjen e kétij programi studimi dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém té
strukturés sé tij jané shfrytézuar eksperienca ndérkombétare duke mritur késhtu
mundésing e transferimit dhe mobilitetit t& studentéve si dhe mundésive pér punésim
pas pérfundimit t€é studimeve apo vazhdimin e ciklit t& treté 1€ studimeve.

Evidenca 2.1 Plani Mé&simor

Evidenca 3. Rregullore e programit té studimit

%5.




Kriteri 5. Syllabuset (programet e
1énd&ve /moduleve) pérditéschen né
ményré t& vazhdueshme pér marmjen
¢ kompetencave né pérputhje me
kirkesat e tregut t& punés, duke
pérfshir® literatur®n bazg dhe
ndihmase t& viteve t& fundit.

Programet e 18ndéve rishikohen ¢do fillim viti akademik nga titullari‘pedagogu i
l&ndés, konsultohen midis anétaréve té departementit dhe miratohen nga Pérgjegjési
i Departamentit. N& kuadér t& rritjes sé cilésisé s& mésimdhénies, kérkohet qé
literatura bazeé dhe e rekomandugr e pErfshirg né& Syllabus t jetd e viteve t& fundit.
Departamenti i Ekonomis#; Sipérmarrjes dhe Financés analizon performancén duke
u bazuar né ecuriné e programeve t& studimeve dhe p&rfshin n& to mendimin dhe
opinionin e lektordve, por edhe t& studentfve lidhur me pErmbajtjen e IEndéve.
Bazuar n# opinionet dhe mendimet e marra njésia bazE merr masa pér p&rmirsimin
¢ métejshém t& syllabuseve sipas moduleve. Programet léndore n& k&2 program
studimi jan& n& pErputhje me vendimet ligjore, duke filluar me pasqyrén informative
t& [Endés, rezultatet e t& nx&nit, konceptet themelore, temat e detajuara t& 18ndés,
format e kontrollit t& dijeve, frekuentimi, kontrolli i vazhduesh&m, literatura, dhe né
fund vérejtie p&rfundimtare nga pedagogu.

Evidenca 2.2. Programet Li#ndore

Kriterl 6. P&rmbajtja e programit t&
studimit garanton pErflimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara.

Pé&mbajtja & programit t& studimit garanton dhe &sht& n& pérputhje té plot¥ me
pérfitimin e dijeve, aftisive dhe kompetencave t& synuara dhe t& shprehura garté ng
qEllimet dhe objektivat e secilés 1&nd# 8 k&tij programi. Fokusi i siudimit t& kétij
programi &sht® formimi akademik i specialist&ve t& Financé kontabilitetit, t& afté pér
t'in pérgjigjur kirkesave t& shoqdris# shqiptare n& kontekstin e zhvillimeve
bashkékohore dhe pér té kontribuar né pérparimin e mjohurive dhe praldikave né
fushén e Financ& Kontabilitetit.

Evidenca 3 Rregullore e programit t& studimit
Evidenca 2.2. Programet Léndore

Kriteri 7. Pémbajtja & programit t&
studimit mund&son vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin & studentfve né p&rshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pérmbajtja ¢ programit t& studimit u mundéson student#ve vijimin e métajshém t&
ciklit t& studimeve (Master Shkencor ose Profesional prané UniBa ose prand
universiteteve t& tjera publike apo private).

Evidenca 3 Rregullore e programit t& studimit

Standardi TLS

Institucioni i arsimit t& lart® nxit pérfshirjen e student#ve dhe parineréve, rrjeteve dhe organizmave &
tjera né hartimin dhe pérmirEsimin e vazhduesh&m t& programit t& studimit dhe realizimin me sukses né

Perputhje me

-

objektivat e tyre.

Kriteret

1




Keriteri 1. Pér p&rmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t2 studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé sé programit &
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet ¢ institucioneve partnere,
té diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

Programi mésimor Bachelor né Financé Kontabilitet &shté hartuar né ményré 1€ tillé
qé t& zgjerojé dhe thellojé né ményré progresive njohurité, afiésité dhe vlerat
profesionale 1& demonstruara nga studentét gjaté periudhés studimore. Qéllimi pér
pérgatitien e studentéve pér tregun e punés me synimin e arritjes dhe mbajtjes sé njé
norme € larté punésimi né pozicione me influencé né botén e biznesit si dhe né
administratén publike shprehet edhe né Strategjing e zhvillimit t& programit t&
studimit. Pér pérmirésimin ¢ pérmbajtjes sé programeve té studimit dhe pér
pérshtagjen sa mé miré me kérkesat e tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultchen dhe marrin parasysh propozimet e bashképunétoréve dhe partneréve
nga bordi i karrierés. Mé konkretisht, pjestaré t€ kétij bordi jané profesionisté qé
sjellin perspektivén e tregut t& punés dhe aspektet qé nevojitet t& punchet mé shumé
né drejtim té pérgatitjes sé profesionistéve né kété disipling.

Evidenca 5. Strategjia e zhvillimit t& programit té studimit

Evidenca 22 Yendim pér krijimin e bordit té karrieris

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét ¢ diplomuar, pér
pérmirésimin e programit té studimit,
dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé té pérmirésimit té programit
té studimit.

UniBa dhe Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés né vecanti nxit
dhe pérfshin né diskutime studentét dhe strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me studentét e diplomuar, pér pérmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur ato jané né ndihmé té p&rmirésimit té programit té
studimit né Financé Kontabilitet.

Departamenti zhvillon né ményré periodike takime me studentét e programeve té tij,
me géllim q€ ata t& ken# mundési t& shprehin mendimet dhe sugjerimet ¢ tyre né
funksion t€ pérmirésimit t&€ programit té studimit e mé gjerg,

Studentét alumni ftohen né aktivitet ¢ organizuara nga Departamenti pér t& dhéné
kontributin e tyre.

Evidenca 20.1.1 Aktivitetet e zyrés Alumni dhe Karriera

Evidenca 20.1.3 Raporti Alumni

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha té ndryshme né
bashképunim me rmjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé (vecanérisht né fushén ¢
mjekésisé) dhe institucione publike e
private.

Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financ8s pérmiréson, pérditéson,
pérshtat vazhdimisht programin e studimit né pérputhje me propozimet dhe
zhvillimet e funditdhe éshté gjithmoné i hapur pér té bashképunuar me institucionet
partnere me géllim pérmbushjen ¢ nevojave specifike pér programe studimi apo
kérkimi.

Evidenca 22 Vendim pér krijimin e bordit t& karrierés

Evidenca 22.2 Lista e Marréveshjeve té Bashképunimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
ilplotlﬁ”ht

Pérmbushet
kryesisht




Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve & fushés IT

m. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

'Standardi ITL.1

Institucioni 1 arsimit t& larts garanton procesin e t& nxénit, aft¥simin profesional e shkencor me metodat
dhe praktikat mZ t& mira me né gendér studentin, gé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Format e m&mmdhémes, :

mé&simnxé&nies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, pun#t laboratorike, detyrat
¢ kursit/esetE, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe gdo formé tjetér e miratuar nga

Format & mésimdhénies dhe transmetimit t3 dijeve e njohurive né Departamentin e
Ekonomisé, Sip&rmarrjes dhe Financ#s jan& leksionet, seminaret, detyrat e kursit,
prezantimet, projektet ¢ k¥rkimit, pjesémarrjet n& veprimtari t& tjera shkencore,
praktika profesionale eti. Cdo 1énd2 e programit bachelor né Financé
Kontabilitetsipas kurrikulés t& miratuar (programi m&simor né Financé Kontabilitet)
ka programet |&ndoret® hartuare sipas formatit standard t& UniBa-s, n& p#rputhje me
aktet ligjore e nénligjore q& p&rcaktojné elementst e detyrueshém t2 tij. Programi i
1énd8s jep informacion mbi titullarin e 18nd&s, ngarkesén (n¥ ECTS dhe oré
mésimore), vitin akademik/ semestrin kur zhvillohet, kategoring dhe llojin ¢ 1éndés,
kontaktet e titullarit, p&rmbledhije dhe rezultatet e t# nx&nit; konceptet themelore;
temat e lénd&s dhe metodat pedagogjike p&r seminarin/ laboratorin; format e
kontrollit t& dijeve; literatur®n bazE t& detyrueshme dhe literaturén e rekomanduar;
vérejtje pérfundimtare nga pedagogu i 1&nd&s. Gjithashtu nj& réndési t& vecant® né
syllabus i kushtohet dhe metodés pedagogjike p&r seminarin /laboraterin.

Stafi akademik i Departamenti t& Fkonomisg, Sip&rmarrjes dhe Financés pérdor
mjete bashk&kohore t# mésimdhénies, si jan& mijetet audio-vizive, pérfshina
interaktive e t& studentdve gjat® oréve t& mésimit, raste studimore, detyra kérkimi
individuale dhe n& grup etj. Kontrolli i dijeve t& studentéve realizohet bazuar né
komponent® & till& si: provimi i ndérmjetém, pjesémarrja dhe aktivizimi i studentit
né orét m&simore, realizimi dhe prezantimi i detyrave t& kursit, mbyllja e detyrimeve
t€ praktikés profesionale, provimi p&rfundimtar dhe mbrojtja e temés s& diplomés.

Evidenca 2.2, Programet L.&ndore
Evidenca 3 Rregullore e programit t& studimit




Kriteri 2. Personeli akademik
respekion dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&€ mésimdhénies
e mésimnxénies.

Referuar Rregullores sé Departamentit téEkonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés,
stafi akademik pérdor forma t€ larmishme dhe bashkékohore né mésimdhénie, me
qéllim arritjen e objektivave t& pércaktuara pér 18ndét. Stafi akademik pérfshihet né
ményré té¢ vazhdueshme né konferenca, trajnime, workshope e tryeza diskutimi e
prezantimi por dhe shkémbimet on-line midis pedagogéve mundésojné ndarjen e
pérvojave mé t& mira lidhur me ndérveprim aktiv, pedagogjik pedagog-student né
pérputhje me nevojat ¢ studentéve,

Evidencal.l Rregullore e Departamentit

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
(€ nxénit.

UniBa mbéshtet stafin akademik me géllim pérmirésimin e vazhdueshém té
kompetencave té tij didaktike:

e duke véné né dispozicion té tyre népérmjet Njésisé sé Zhvillimit Kurrikulat dhe
Cilésis€ manuale dhe udhézime,

® duke organizuar né ményré t& vazhdueshme konferenca, workshope ¢ tryeza
diskutimi e prezantimi pér t'i njohur ata me metodat bashkékohore té
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, etj

Institucioni ka prioritet edhe zhvillimin dhe trajnimin e stafit akademik. Trajnimet e

zhvilluara jané pritshme & karakterit teknik por edhe shkencor e profesional sic

mund té jené pjesémarrjet né konferenca apo kualifikime shkencore brenda dhe

jashté vendit,

Evidenca 8 Politika té zhvillimit t& stafit akademik

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me n#
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé ¢ pérgjegjshmériné

NE t€ njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve &
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Stafi akademik i angazhuar né programin Bachelor né Financé Kontabilitetprané
Departamentit t&¢ Ekonomisé, Sipérmartjes dhe Financés plotéson kriteret ligjore t&
kualifikimit. Pjesa dérmuese e stafit akademik jang me tituj e grada, ata jané me
pérvojé né mésimdhénie dhe me eksperiencé né fushén e Financé Kontabilitetit,
Kéto cilési jané njé tregues i kompetencés profesionale t& stafit akademik té
angazhuar né mésimdhénie. Vlerésimet e studentéve gjithashtu konfirmojné faktin se
stafi éshté i pérgatitur dhe né gjendje té pérafrojé stilin e mésimdhénies me nevojat e
studentéve. Avancimi i métejshém i stafit akademik pérmes kérkimit shkencor dhe &
aplikuar né fushén pérkatése, plotéson kompetencat mésimdhénése.

Personeli akademik i programit, vleréson dhe pérmiréson format dhe metodat e
mésimdhénies, duke u bazuar jo vetém tek té rejat shkencore por edhe né
feedback-un e mbledhur nga studentét népérmjet pyetésorit té NJZHKC. Sugjerimet
e ardhura nga studentét konsiderohen dhe reflektohen né ményré té drejtpérdrejté né
procesin e mésimdhénies nga personeli akademik i Departamentit.

Personeli akademik i UniBa siguron q& puna me studentét té pérfshijé njé larmi
formash € mésimdhénies, mésimnxénies dhe kontrollit té dijeve. N& rregullore
parashikohet qé veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe
praktike, ku pérfshihen leksionet, seminaret, detyrat e kursit, prezantimet, projektet e
kérkimit, pjesémarrjet né veprimtari (€ tjera shkencore, praktika etj. Stafi akademik
kujdeset qé né pérputhje edhe me natyrén e programit studentét té jené maksimalisht
té pérfshiré né orén mésimore, duke nxitur ¢ mésuarit ndérmjet pérfshirjes né
diskutime, studime rasti, veprimtari praktike etj,

Evidenca 7.3 Cv Stafi Akademik i programit te studimit 2021-2022

Evidenca 22.1 Analiza Vjectore ¢ Departamentit 2021-2022
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Kriteri 5. Njésin pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit,
vler#son dhe pérmiréson format e
metodat e mEsimdh&nies n& mEnyré
periodike, duke pErfshir® student&t né
k&t® proces dhe duke reflektuar
mendimet e k&shillat e tyre,

Institucioni 1 kushton vémendje t& vecant® mendimit dhe kérkesave t& studentéve me
t& cilét realizon pyet#soré, pér t8 marr® informacion né lidhje me aspektet qé kané
nevojé t& pérmirésohen né drejtim t& mésimdhénies dhe jo vetém.

Personeli akademik i programit, vlerSson dhe pérmiréson format dhe metodat ¢
mésimdhénies, duke u bazuar jo vetfm tek t& rejat shkencore por edhe né
feedback-un e mbledhur nga studentst népérmjet pyetésoréve t& realizuar nga Njésia
e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis& n& fund t& semsetrit. Sugjerimet & ardhura nga
student#t konsiderohen dhe reflektohen n& ményré t& drejtpérdrejté né procesin e
mésimdh&nies nga personeli akademik i Departamentit t& Ekonomis&, Sipérmartjes
dhe Financés. Njé instrument tjetér p&r tévlerésuar dhe pérmirésuar format e metodat
¢ mésimdh&nies i pérdorur gjat® vitit akademik 2021-2022, ésht& edhe formularit i
mésimdhénies koleg me koleg, sipas t& cilit stafi i institucionit ka mundési t&
vler#soj& njéri-tietrin pér nga format e mésimdhénies, materialet, ményra e
shpjegimit, performanca e klas&s dhe t& béjé p&rmirdsime.

Evidenca 11.1.1 Instrumentat e vier&simit

Evidenca 11.2.1 Raporti i vlerisimit t& studentéve pér vitin akademik
2021-2022, pér 1ndEt e semestrit t8 1

Evidenca 11.2.2 Raportl i vlerfsimit t& studentéve pér vitin akademik
2021-2022, pér Rnd&t e semestrit t& TI

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ nj&si né& nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&8 m&simdhénies,
koordinojné dhe bashkZrendojné me
njésité kryesore/baz# aktivitetet né
kuad@r t& pErmir&simit t¥ cil&sis& s&
mésimdh#nies. Strukturat dhe njEsitd
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t8 reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmir¥simin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t& reja.

Shkalla e pérmbushfes s&
standardit

UniBa ka struktura t& pavarura q& koordinojn& dhe bashkrendojn® me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuad&r t& pErmirssimit t& cilésisé s& mésimdhénies.

Ké&to struktura jan&: 1) Komisioni i Sigurimit t& Standardeve t& Cil&sis& (KSSC)
Eshté organ kolegjial i pErhersh®m i cili siguron orientim, késhillim dhe mbé&shtetje
n& hartimin e politikave dhe procedurave t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé. 2)
Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis& (NJZHKC) &sht& njési autonome n# nivel
institucioni g€ ka si géllim monitorimin, vier&simin, zhvillimin e pérmirEsimin e
cil#sis& s& veprimtaris® s& UniBa.

N& varési t& kontekstit dhe programit t& studimit pedagogét tentojné metoda t& reja
t&¢ mésimdhénies népémmjet integrimit t& teknologjisé duke p&rdorur maksimalisht
metodat e reja inovative n& procesin e mésimdhénies. Kjo u vu re re m& tepér gjaté
periudh#s sé pandemisé kur u kalua n& sistemin online t& mé&simdhénies dhe
pedagog®t e studentdt u agazhuan maksimalisht n& p&dorimin e kétij sistemi
ndihmuar edhe nga baza materiale e véné né dispozicion nga institucioni.

Evidenca 17Rregullore e Komisionit t& Sigurimit t& Standarteve t&
Cilésisé

Evidenca 17.1 Rregullore e Njésisé s&€ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
Evidenca 11.4 Manuali i Mésimdhénies Online 2020-2021

Evidenca 11.4.1Guidé instruktive pér mbéshtetjendhe pasurimin e
mésimdhénies on-line




Standardi IT1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vler&simit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
Rregulloten ¢ programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét,

Metodologjia c testimit dhe vlerésimit t& dijeve dhe aftésive profesionale ¢ shkencore né
UniBa, bazohet né parimin e kontrollit t& vazhdueshém.Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale pércaktohen né njé sé aktesh t&
brendshme rregullatore, si né Rregulloren e programit té studimit, Rregulloren ¢
Institucionit, etj.

Format e kontrollit t¢ dijeve pércaktohen né ményré shumé t€ qarté né nenin 88 té
megullores sé Universitetit Barleti, ku citohet praktika si mé& poshté:

® Kontrolli i dijes béhet me gojé, me shkrim ose me shkrim dhe me gojé. Kjo vlen si pér
provimet ashtu edhe pér testimet a seancat e kontrollit q& mund (& organizohen gjaté
semestrit ose gjaté vitit.

¢ Provimet pérfundimtare me shkrim béhen (& sekretuara. Sekretimi i tyre béhet nga
sekretaria, Pedagogu i léndés pérgatit tezat e provimit, t& cilat pasi miratohen nga
Pérgjegjési i Departamentit, depozitohen prané departamentit t€ paktén 2 dité pérpara
datés sé caktuar pér provim. Kopjet e studentéve ruhen deri né tre muaj.

® Provimet e sekretuara hapen pas korrigjimit/ vierésimit nga pedagogu né njé seancé té
parashikuar pér dhénien e rezultateve t€ vlerésimit studentéve, Kjo seancé parashikohet
dhe i behet me dije studentéve nga pedagogw/ ét e 1éndés ditén e provimit pérfundimar
dhe nuk mund t€ jeté mé shumé se 5 dité kalendariake.

¢ Studentét qé nuk paragiten né kété seancé, vlerésimi u komunikchet népérmjet
sekretarisé.

Nene t€ tjera né kété rregullore pérfshijné testin e ndérmjetém, testimin p&rfundimtar t&
léndés, procedurén e ankimimit pér zhvillimin e provimeve dhe vleésimin, datat e
provimeve, ripovimet, etj.

Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit Barleti

Evidenca 3: Rregullore e programit té studimit

Kriteri 2. N& fillim té ¢do
1énde/moduli studentét
informohen me metodologjing
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
|éndéve/moduleve nga titullari
i 1éndés/modulit.

Né fillim t€ g¢do lénde, studentét e programit informohen pér metodologjiné e testimit e
vlerésimit t&é njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/ moduleve nga pedagogu i 1éndés prej orés sé paré té ¢do léndg, né
zbatim t€ Rregullores sé¢ UniBa, Rregullores s& Departamentit dhe Rregullores s& Programit
Bachelor né Financé Kontabilitet.

Programi léndori vihet nédispozicion studentéve, né klasé pérpara fillimit té orés sé paré dhe
fose ndérmjet e-mailit zyrtar dhe /ose publikohet né klasén e dedikuar té léndés né google

classroom.
Evidenca 1.1 Rregullore ¢ Departamentit

Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit Barleti

Evidenca 3: Rregullore e programit té studimit




Kriteri 3. Testimi e vier&simi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e
shkencore realizohet n& forma
dhe ményra t& ndryshme, duke
i dh#n& mundBsi studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Testimi dhe vler8simi i njohurive dhe dijeve t& studentéve sé bashku me modalitetst e
pérfshira n& t& si ményrat e testimit dhe vler8simit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale, realizohet né forma t& ndryshme, me goj&, me shkrim ose me shkrim dhe me
goj# pér ti dh#né mundési ¢do studenti t& demostrojé mé sé miri njohurite dhe kompetencat
e zhvilluara, n& pérputhje t& ploté me Rregulloren e Universitetit Barleti.

Format e kontrollit t& dijeve t& studentSve jané t& p&rcaktuara né syllabusin e secilit modul
dhe t& shprehura n# komponent® t& tillé si frekuentimi, provimi i ndérmjetém, pjesémartja
dhe aktivizimi i studentit n& orét m&simore, realizimi dhe prezantimi i detyrave t& kursit,
provimi pérfundimtar, etj. Syllabusi ka t& p&rcaktuar n& % komponentét e vler&simit.
Vler#simi péfundimtar né njé 18nd& mund t& béhet me provim me shkrim, me gojé ose i
kombinuar, teza e provimit miratohet dhe depozitohet né department dhe p&rmban disa
kategori pér t'i dhénémund&si studentit t& demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara.
Kategoria ¢ paré pérmban: a) pyetje me zgjedhje t& shuméfishta; b) pyetje e vErteté (V)/e
gabuar (G); c) pérkufizime konceptesh; d) plotésim fjalish; ) ose kombinim t& llojeve a-d;
Kategoria e dyté pErmban pyetje analizuese ndérsa kategoria e treté p&rmban pyetje
zhvilluese ku synohet t& vlerEsohet aft¥sia e studentit p&r t& zhvilluar né ményré t& ploté
pérgjithésime, aplikime, zgjidhje situatash, analize kritike, dhe/ose q&ndrime q& pérfshijng
njé grup kapitujsh/ temash

Evidenca 3 Rregullore e programit t& studimit
Evidenca 2.2.3Model Teza ¢ provimit té léndés
Evidenca 30 Anex Tabelat Pérmbledhise/ tabela 15

Kriteri 4. Njésia
baz&/Personeli akademik
vleréson dhe p&rmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke p&rfshiré
student#t n& két& proces dhe
duke reflektuar mendimet ¢

sugjerimet e tyre.

Institucioni i kushton v&mendje t& vegant® mendimit dhe k&rkesave t& studentéve me t& cilét
realizon pyetésorin né pérfundim t& semestrit dhe pér cdo modul e pedagog, pér t& marré
informacion n& lidhje me aspektet qf kan& nevoj& t# pémmirésohen né drejtim t&

mésimdh&nies.Departamenti i Ekonomis#, Sipérmarrjes dhe Financés dhe personeli
akademik i programit, vleréson dhe p&rmir&son format dhe metodat e m&simdh&nies, duke u
bazuar jo vet®m tek t# rejat shkencore por edhe n& feedback-un e mbledhur nga studentét
népérmijet pyetésorit t& NJZHKC.

Sugjerimet e ardhura nga student®t konsiderohen dhe reflektohen né@ ményr® t&
drejtp&rdrejtd n& procesin ¢ m&simdhénies nga personeli akademik i Departamentit t&
Ekonomis&, Sip&rmarrjes dhe Financds,

Evidenca 11.1 Instrumentat e vier#simit

Evidenca 11.2.1 Raportii vier&simit t& student¥ve pér vitin ankademik 2021-2022, pér
Iéndit e semestrit t8 I

Evidenca 11.2.2 Raporti i vlerésimit t& studentéve p¥r vitin aakademik 2021-2022, pr
lénd¥ét e semestrit té IT




Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin e
metodave té shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e né pérputhje
me rezultatet e pritshme té (&
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat e
mésimdhé&nies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né t&
njgjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit té
ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

UniBa mbéshiet stafin akademik me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t& kompetencave
1€ tij didaktike, duke organizuar né ményré té vazhdueshme trajnime, workshope e tryeza
diskutimi e prezantimi pér ti njohur ata me metodat mé bashkékohore t& mésimdhénies, té
pérshtatshme né pérputhje me rezultatet e pritshme & t& nxénit.

Integrimi i metodave klasike t&€ mésimdhénies me teknikat dhe metodat digjitale prej kohésh
jan€ instaluar né mésimdhénie. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit dhe
Pajisjet teknologjike lehtésisht t& aksesueshme pér pedagogét dhe studentét éshté njé faktor
mé tej nxités drejt pérmirésimit t& metodave t&8 mésimdhénies.

Format dhe metodat ¢ mésimdhénies inkurajojné sensin e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t€ njéjtén kohé udhézimin dhe mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

Situata e Covid-19 gjaté viteve 2019-2021 ndikoi fort né mendésiné e zhvillimit strategjik t&
institucionit, duke gérshetuar modelit tradicional “ballé pér ballé” me modelin “online” té
mésimdhénies dhe t& té nxénit, i cili padyshim po sjell edhe njé ndryshim ménjésor t&
ményrés se si universiteti do t¢ ofrojé shérbimin arsimor pér studentét e tij né t& ardhmen.

Evidenca 5.1 Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030

Pérmbushet

: Pérmbushet plotésisht
Ih:yes!sht e B 4 E E

Standardi II1.3

Instituciont siguron vierésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré
dhe procesin e ankimimit.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive

profesionale realizohet gjaté gjithé

vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara né syltlabuset e lénd
moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Vlerésimi i studentit ndahet né dy pjesé:

1. Vlerésimi i vazhduargjaté vitit pér clementét e pércaktuar né programin e

IEéndés, perbéjné 50 % té vlerésimit total t& studentit.

Vlerésimit pérfundimar né sezonin pérkatés, pérbén 50 % té vlerésimit total
t€ studentit. Pércaktimi i raporteve té vlerésimit té vazhduar gjaté vitit dhe
vlerésimit pérfundimtar &sht& percaktuar né rang institucioni.

evef

Provimi pérfundimtar éshté i detyrueshém pavarésisht pikéve té marra né vlerésimin
€ vazhduar.

Evidenca 30 Anex Tabelat Pérmbledhése/ tabela 15




Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t# testimit dhe
vler&simit, t& cilat shmangin forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin

transparencén.

UniBa disponon nj& sistem p#r menaxhimin e t& dh&nave t& studentéve dhe sisteme t&
tjera t& koordinuara mir& mes tyre, si pér menaxhimin administrativ edhe pér pjesén
akademike. Fkzistojn€ platforma e menaxhimit te studenteve si¢ &shté ajo e portalit
studentor, platforma Classroom, e cila kryesisht &sht8 p&rdorur gjaté pandemisg, né
kushtet & mé&simit online. Kjo platformé virtuale u pérdor p& shpémdarjen e
materialeve dhe detyrave, gjaté takimeve virtuale dhe testimeve t& 1énd&ve.

Portali studentor, njé sistem né pérdorim nga studentdt ju mund&son atyre t&
informohen né& koh# reale lidhur me rezultatet ¢ tyre akademike, informacion mbi
lektor#t dhe t& dhéna t& tjera me réndési pér ta.

Evidenca 23 Udhb#zues pér pérdorimin e strukturds s& tekmologjisé sé
informacionit

Evidenca 11.4 Mannal i Mésimdh&nies Online

Kriteri3. Vler&simi p&rfundimtar i
18ndés behet n& pErputhje me
syliabusin dhe bazén ligjore né& fuqi.

Vler#simi pérfundimtar i 18ndés b&het ng pérputhje me syllabusin dhe bazén ligjore
ng fugi. M&nyra dhe forma e vler&simit pérfundimtar jané t& specifikuara né syllabus
edhe iu b&hen me dije studentéve n& orén e pare t& leksionit gjat® shpjegimit t#
syllabusit. Vler#simi p&rfundimtar n& njé 12ndé mund t& b&het me provim me shkrim,
me gojé ose i kombinuar, teza e provimit miratohet dhe depozitohet né department
dhe p&rmban disa kategori pér t'i dhéndmund2si studentit t8 demonstrojé njohurit®
dhe kompetencat ¢ fituara. Kategoria ¢ pard pérmban: a) pyetje me zgjedhje t&
shuméfishta; b) pyetje e vértet® (V)/e gabuar (G); c) pérkufizime konceptesh; d)
plotésim fjalish; ) ose kombinim té llojeve a-d.

Kategoria e dyt8 pérmban pyetje analizuese ndérsa kategoria e tret® pérmban pyetje
zhvilluese ku synohet t& vlerésohet aft&sia e studentit pér t& zhvilluar né ményré t&
ploté pérgjithdsime, aplikime, zgjidhje situatash, analize kritike, dhe/ose qéndrime q&
pérfshijng njé grup kapitujsh/ temash

Evidenca 2.2 Programi Léndor
Evidenca 3. Rregullore e programit (2 studimit

Kriteri 4. Vler#simi i njohurive,
dijeve dhe afiBsive profesionale
shoqérohet me komente/feedback
(nise &sht# i nevojshém) dhe lidhet
me kishilla mbi procesin ¢ t& nx&nit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Pas pérfundimit t& ¢do provimi apo forme tjet¥r kontrollit té dijeve rezultatet ju
komunikohen studnetgve duke ju dh&nd t& drejtén g& n€se kang kundérshtime t¥
ngrené pretentime pér t& paré tezén/ detyrén e kursit etj., dhe t& paragesin ankesat n&
lidhje me procesin e vler&simit. Kjo e drejté e studentit garantohet n& rregulloren e
UniBa dhe rregulloren e programit Bachelor né Financ# Kontabilitetdhe shoqérohet
me feedback konkret/ komente i cili ndahet me student&t pér ti ndihmuar né procesin
e mésimnx&nies dhe pérmirdsimit t& studentit.

Evidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit Barleti/neni 89, 90

Kriteri 5. Njésit& pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojn# plagjiaturén, kopjimin n&
provime dhe detyra.

Stafi i Departamentit t& Ekonomisg, Sipérmarrjes dhe Financés ndjek rregulla strike
pér t& evituar ¢do formé plagjiature apo kopjimi n& provime apo detyra kursi.

Student$t informohen dhe jan® tE detyruar t& respektojné rregullat e provimeve/
detyrave t& p&rcaktuara né syllabuset e l&nd&ve. Udhgheqésit shkencor t& diplomave
udh#zojné student&t pér t& shmangur rrezikun e falsifikimeve dhe t& plagjiaturés.

Evidenca 3 Rregullore e programit t& studimit/neni 31
Evidenca 2.4 Kodi i Etikés




Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe afiésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né mregulloret
pérkatése.

UniBa u garanton studentéve té drejtén pér vlerésimin dhe martjen e rezultateve té
kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale qé bazohen mbi meritén. Pikérisht pér
kété arsyc provimet pérfundimtarc béhen & sckretuara dhe hapen pas
korrigjimit/vlerésimit nga pedagogu né njé seancé t& parashikuar pér dhénien e
rezultateve € vlerésimit studentéve. Kjo seancé i béhet me dije studentéve nga
pedagogu/ét e 1éndés/ve ditén e provimit pérfundimar dhe nuk mund & jeté mé
shumé se 5 dité kalendarike.

Pedagogét né pérfundim té procesit t& provimeve plotésojné procesverbalin e
vlerésimit semestral i cili éht& hartuar né pérputhje me rregulloren e UniBa-s dhe
programin ¢ léndés (syllabusin) dhe ka t& integruara formulat pér pérllogaritien e
pikéve né ményré automatike, t& shprehura né pérqindje pér secilin komponent
vlerésimi, né ményré q¢ studenti t& pérfitojé njé vlerésim t& drejté mbi bazén e
pikéve t€ grumbulluara gjaté semestrit.

Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit Barleti
Evidencs 11.8 Procesverbal i vlerésimit

Kriteri 7. Institucioni garanton (&
drejtat ¢ studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
té vlerésimit né pérputhje me
rregullat qé pérfshihen né statut,
tregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

UniBa i garanton studentit té drejtén t& njihen me vierésimin e dijeve pér té gjitha
format e kontrollit & dijes té pércaktuar né syllabusin ¢ léndés pérpara se ky vlerésim
t€ mané formén pérfundimtare dhe né raste paqartésish ata kané t& drejtén té
shikojné tezén e provimit né prezencé té tiltullarit té léndés. Duke ju referuar
mreguilores s& programit Bachelor né Financé Kontabilitet dhe Rregullores sé UniBa
studenti, jo vetém ka 1€ drejté té kérkojé njé vlerésim (€ drejté dhe objektiv té dijeve
dhe t€ ecurisé sé tij gjaté viteve, por edhe té béjé kérkesé dhe ankesé kur mendon se
vlerésimi pér t€ nuk éshté i drejté apo jané shkelur rregullat e zhvillimit té provimit..

Evidenca 3 Rregullore e programit té studimit

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posag&€m. Procedura e ndjekur
duhet té jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Cdo kérkesé, ankimim né lidhje me saktésiné dhe korrektésiné e vlerésimit (& dijeve
népérmjet 1€ gjitha formave té kontrollit, t& béra prezent nga studentét parashikohet
hollésisht né rregulloren e programit Bachelor né Financé Kontabilitet dhe né
rregulloren e UniBa. Sipas késaj té fundit ankesa i paraqgitet me shkrim pérgjegjésit 1&
departamentit brenda 48 oréve nga marrja djeni e rezultatit t& provimit, i cili bén
verifikimet ¢ dubura dhe kur e gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré
né djeni dekanin. Dekani, brenda 48 orésh nga marja dijeni pér ankesén nga
pérgjegjési i departamenti, ngre njé komision ad-hoc i cili bén verifikimin e
pretendimeve té studentit. Me miratim t& dekantit, komisioni pércakton vlerésimin
pérfundimar t& provimit ose pérséritjen e provimit me komision t& miratuar Dekani.

Evidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit Barleti

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit kryesisht
Standardi L4

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e vetédijes pér
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxZnies né programet e studimit.

Kriteret

Vlerésimi




Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t# garantoj& thellimin e njohurive, t&
zhvilloj& aft&sit& profesionale dhe t&
vecanta t& studentéve.

Programi i studimit Bachelor n& Financ# Kontabilitet &sht& organizuar n& ményr t&
till& qé t& garantojé formimin akademik t& specialistéve t& aft® pér t'iu pErgjigjur
kérkesave t&€ shoqérisé shqiptare n& kontekstin e zhvillimeve bashk&kohore dhe pér t&
kontribuar né pémparimin e njohurive dhe praktikave né fushén e profesionit t&
financierit apo kontabilistit.

L&ndét karakterizuese q& ofrohen n& k&t& program studimi, q& mbajné nj& pesh& prsj
86 kreditesh lidhen né ményré t& drejtpérdrejt® me vegorit® e tij dhe i japin
studentéve nj& formim specifik sipas karakteristikave t& tij.

Esht& n& objektivat e kétij programi studimi pérgatitja e student&ve pér t& zotdruar
konceptet ¢ Financés dhe t& Kontabilitetit si n& aspektin teorik ashtu edhe até t&
zbatimit praktik si edhe t2 afi¥sojé studentdt pér t& formuar sjellje etike dhe
profesionale gjaté punés.

Evidenca 2.2 Programet Léndor

Evidenca 3 Rregullore e programit té studimit

Kriterl 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe nd&rveprimit.

Programi i studimit Bachelor n& Financ& Kontabilitet, garanton zhvillimin e afi#sive
t& vecanta tek student®t e programit, t& fokusuara n& pérfitimin e aftdsive n& gjuhé t&
buaj, aftésive informatike, p¥rmes modulit t8 modulit t& teknologjisé s&
informacionit, afi¥sive komunikuese e prezantuese, aftésive sociale ¢ komunikimit
pérmes moduleve t& sociologjisé,aft#sive q& lehtZsojné hyrjen ng tregun e punés dhe
né praktikat profesionale t& zhvilluara prang subjekteve publike e private, sipas
marréveshjeve t& pérbashkéta.

Evidenca 2.1 Plani Mé&simor

Kriteri 3. Kompetencat dhe aft&sité
q& fiton studenti, t& paragitura né&
programin e sfudimit dhe syllabuset
e ¢do 1énde, analizohen e shqyrtohen
né pErfundim t& 1énd&s. Personeli
akademik v& n& pah ¢&shtjet mé t&
rénd#sishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
p&rmbyll&se.

Né pérfundim t& ¢do 1&nd&, sipas pércaktimeve té béra n& syllabusin e 1&ndés béhet
analiza dhe shqyrtimi i kompetencave dhe aftésive t& fituara nga secili student.

Stafi akedemik n&8 UniBa dhe n# vecanti né Departamentin e Ekonomisé,
Sipérmmarrjes dhe FinancisvE n& pah ¢Eshtjet mé t& réndEsishme dhe orienton
student®t p&r zbatimin e tyre dhe pér detyrimet pErmbyllEse, n& pérputhje me
rregulloren e UniBa, si edhe syllabusin e l&ndés.

Kompetencat dhe aft¥sits q& fiton studenti, t& cilat jan€ t& pasqyruara n& objektivat e
vendosura ng syllabuset e léndés, evidentohen né rradhé t& paré né rezultatet e tyre né
format e ndryshme t2 testimit p&rgjat& vitit dhe n& provimet pErfundimtare.
MegjithatZ, pedagogst pérpara pérfundimit t& 18nd&s, zakonisht n& ditén e fundit t&
semestrit b&né njé pérmbledhje t& koncepteve dhe g&shtjeve kryesore t& zhvilluara,
duke pérfshirg né diskutim edhe studentét dhe duke marr& mendimin e tyre pér ¢faré
mund t& pérmirésohet né vijim.

Evidenca 2.2.2 Programi i provimit té formimit

Evidenca 2.2.3 Model Teza ¢ provimit t& lendés

Kriteri 4. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash g& t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurit® ¢ marra n& laborator® dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbé&shtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve t&
caktuera; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtst ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin ¢ student&ve.

M&simdhénia né Departamentin ¢ Ekonomisg, Sip&rmarrjes dhe Financés realizohet
mbi bazén e kompetencave me synimin pér ti dh&n® studentéve mund@siné ti
zhvillojn® mé& tej njohurit® e tyre, n& auditor, por edhe jasht® tij (praktika
profesionale).

Stafi akademik i Departamentit té Ekonommé, Sip&rmarrjes dhe Financés pérdor
mjete bashkZkohore t&8 mé#simdhénies, si¢ jené mjetet audio-vizive, pérfshirja
interaktive e t& studentdve gjat® orSve t¥ mésimit, raste studimore, detyra kérkimi
individuale dhe n& grup etj.

Stafi gjithashtu mb#shtet dhe favorizon pun&n n& grup duke krijuar nj& kiimé t&
pérshtatshme p&r zhvillimin e ideve inovative.

Integrimi i metodave kiasike t& mésimdh&nies me teknikat dhe metodat digjitale prej
kohé&sh jan& instaluar né mé&simdh&nie. Infrastruktura n& funksion t& programeve t&
studimit dhe pajisjet teknologjike lehtésisht t& aksesueshme p¥r pedagogét dhe
student®t &sht¥ nj& faktor mé tej nxitds drejt p¥rmirEsimit t& metodave t&
mésimdh&nies.

Praktika profesionale 8sht® 1&ndé e detyrueshme qé synon t£ lidh& njohl.mtt! teorike
dhe ato praktike t& fituara gjaté studimeve me profesionin dhecti familjarizoj®
student&t me tregun e punés. oLy

Evidenca 2.2 Programet Léndor
Evidenca 2.3 Paketa e Praktikés

B &




Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon oré
té hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja té shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s€ programit t& studimit.

N¢& ményré té vazhdueshme né rang universiteti dhe departamenti organizohen oré té
hapura dhe seminare me pjesémartjen e profesionistéve (& fushave t¢ ndryshme
brenda dhe jashté programit.

Né fillim té vitit akademik cdo departament miraton kalendarin e aktiviteteve gé do
t€ zhvillojé pérgjaté vitit duke u dhéné mundésiné studentéve (& programeve qé ai
mbulon té njihenve me profesionisté té fushave t& ndryshme. Stafi akademik i
angazhuar né kété program studimi ka bashképunuar dhe ndérmjetésuar pér té sjellé
té ftuar profesionisté né fushén e financés dhe menaxhimit, pérfagésues té
institucioneve publike ose organizalave me eksperiencé té gjaté né drejtime té
ndryshme. .

Kéto aktivitete kané qéné shumé t& vlefshme pér studentéve, duke ju dhéné
mundésiné t€ drejtojné pyteje dhe t& marrin infomacione t& vlefshme, duke tentuar né
kété ményré té kompensohej pamundésia e organizimit t& aktiviteteve direkte me
kété profesionisté pér shkak té kufizimeve té pandemisé Covid-19.

Evidenca 22.3 Kalendari i Aktiviteteve té Departamentit

Shkalla e pérmbushjes sé ‘Pérmbushet ‘PErmbushet

standardit 'kryesisht plotésisht
L -

Standardi ITI.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e studimit
dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatas.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t& posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomés. Né rregulloren e
programit t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare qé { jep té
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Institucioni harton rregullore t& posagme pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar
ose punimin e diplomés. Pérfundimi i studimeve pércaktohen né ményré shumé té
qarté né kreun *'VIII™ t& Rregullores akademike t& UniBa-s, ku specifikisht né nenet
98, 99 dhe 100 t& saj citohet praktika e pémmbylljes sé provimeve, ményra e
zhvillimit t& provimit pérfundimtar dhe mbrojtja e temés.

Provimi final ose mbrojtja e diplomés pér studentét e programit té ciklit t& paré
Bachelor né Financé Kontabilitet citohet né nenin 16 t&é Rregullores té Programit t&
Studimit, sipas t€ cilés *’Studimet pérmbyllen me provén finale qé do t& jeté né
trajtén e provimit té pérgjithshém pérfundimtar, me pérjashtim té studentéve me
mesatare jo mé t€ ulét se 9.5 € cilét mund té zgjedhin punim diplome. Procedura ju
béhet me dije studentét té vitit té¢ fundit me ané t& takimeve informuese té
organizuara nga Departamenti.

Evidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit Barleti

Evidenca 3 Rregullore e programit té studimit

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet ¢ nevojshme né funksion
té detyrimeve pérmbyliése.

Departamentit t¢ Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés ka hartuar programin e
provimit (& formimit, i cili u vihet né dispozicion studentéve me e-mail dhe forma t&
tera komunikimit népérmjet koordinatorit t& departamentit. Pérgjegjési i
departamentit por edhe pedagogét anétaré né ményré té vazhdueshmeasistojné
studentét pér cdo paqartési q& studentét mund & keng né lidhje me kété program
formimi duke zhvilluar edhe seanca (& posacme me ta.

Evidenca 2.2.2 Programi i provimit t& formimit

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha léndét/
modulet né bazé t& randésisé dhe
peshés specifike.

Procedura e mbrojtjes s¢ diplomés béhet me provim pérfundimtar ose me ané té
pérgatities s€ njé teme diplome, né rast se studenti ka plotésuar kriterin e notés
mesatare. Departamenti propozon komisionet té cilat duhet t& jené me jo mé pak se
tre antar€ nga departamenti. Komisioni miratohet nga Dekani i Fakultetit.

Ditén e zhvillimit t¢ provimit pérfundimtar studentéve u vihet né dispozicion
modelet e tezave t€ provimit € formimit té cilat pérmbajné vierésiafpEijohs né
bazé té réndésisé dhe peshés specifike, f o '

Evidenca 2.2.1 Tezat e provimit t& formimit Af\/_/ \Z N
el




Kriteri 4. Personeli akademik/
Udh&heqési i diplom&s orienton dhe
ndihmon student3t né p&rcaktimin e
temave t8 punimit t& diplomé&s.
Udh&heqasi asiston studentin né
nxjerrjen e rezultatave, pérpunimin e
tyre, 5i dhe n# punimin e diplomés
sipas udh&zuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &hte i
plotE pér t'u paragitur para
komisionit.

Personeli akademik i Departamentit t&8 Ekonomisé, Sipérmarjes dhe Financés dhe né
veganti koordinatori i departamentit ndihmojn# studentét, jo vet¥m ng pércaktimin e
temés sé diplom&s p#r ata student q& kané plot2suar kriterin e not#s mesatare, por
pér gdo vEshtirési qé studenti mund t& hasé gjaté pungs s& tij gjaté semestrit t# fundit
duke komunikuar me ta me ané t& postds elektronike ose takimeve té drejtpérdrejta
konsultuese,

Kriterl 8. Nj&sia baz# asiston
student#t pér kryerjen ¢ matjeve,
analizave, testeve né& mjediset e
institucionit apo jashté® tij n€ bazg t&
ternave dhe fugh#s s& studimit.

Depoartamenti dhe UniBa ka njé rjet t& zgjeruar partner¥sh n& rang kombétar
(institucione publike dhe jopublike) me t& cilét ka n&nshkruar marréveshje
institucionale bashk&punimi dhe fal& k&tij bashképunimi ju jep munddsing
studentéve t& pérdorin ambjentet e tyre pér t& mbledhur t& dh&na sasiore ose cilésore
pér detyrat e kursit individuale/ grup, temat e diplomés etj. Bashk#punimi me k#to
institucione ju jep gjithashtu mundésiné student®ve t& zbatojné dhe testojné né
praktik® njohuritg teorike t& marra né auditor.

Evidenca 22.2 Lista e Marréveshjeve t& BashkEpunimit

Evidenca 22.2.2 Model Marréveshje Bashk#punimi

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
t& pErgjithshdm pérfundimtar ose t&
mbrojtjes sé diplom&s, studenti
vler#sohet me notg.

Né p&rfundim & provimit p&rfundimar ose mbrojtjes s& temés s& diplomas, studenti
vierésohet detyrimisht me not#. Studentét t& cilét mbrojtjen e diplomés e realizojng
népérmjet provimit pérfundimar, vlerSsohen nga ¢do an&tar i komisioni sipas léndés
q& mbulon dhe vler#simi final &sht® mesatarja e thjeshté e vier¥simit t& antaréve t&
komisionit. Student¥t t& cilét mbrojtjen e diplomé&s e realizojn& ndérmjet nj& teme
diplome, andtar¥t e komisionit t& vler#simit mbajné parasysh kriteret ¢ méposhtme
pér vlerSsimin final t# studentit: demonstrimin e nj& vetidije profesionale nd
trajtimin e temé& s zgjedhur;, pérdorimin e¢ metodologjisé shkencore dhe t&
instrumenteve t8 k&rkimit; origjinalitetin e punimit; dobin& e punimit; cilésiné ¢ t&
shkruarit (respektimi i stilit shkencor t&8 t& shkruarit, respektimi i mregullave t&
drejtshkrimit); paraqitjen e qart# dhe formimin e nj& t2r¥sie koherente; (respektimi i
kérkesave t& formatit dhe kirkesave teknike); cilésiné e prezantimit et).

Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 3 Rregullore e programit té studimit
Evidenca 14.Rregjistrimi i Formés sé Diplomis

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t&# miratuara nga ministria
pirgjegj&se pér arsimin, N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet n& dispozicion kopje e ploté
Zyrtare e programit t& studimit t2
Zhvilluar.

Studenti q& ka plotssuar t& gjitha krkesat e planit m&simor dhe ka mbrojtur
provimin ¢ formimit pajiset nga UniBa me diplom&n pérkatZse, ¢ cila &sht# e hartuar
né pérputhje me aktet rregulluese dhe &shté megjistruar prané QSHA. UniBa i pajis
student&t edhe me Suplementin ¢ Diplomés e cila pérgatitet edhe n€ gjuh&n angleze.

Né pérfundim t& studimeve studenti pajiset nga UniBa me diplomén pérkatiise dhe
supementin e diplom3s. Kopje e programit t& studimit, pra planit mésimor dhe
programeve l&ndorevihet ng dispozicion t& studentit kur ai paraqet kérkesén pér njé
gjé ta tillg,

Fvidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit Barleti
Evidenca 14.1 Suplementi i Diplom&s




Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sekretaria mésimore ruan dokumentacionin e vlerésimit pér ¢do modul/léndé,
regjistrat, dosjet e studentit, notat mesatare té ¢do studenti etj. Kryesekretari pérgatit
pér vendimmarrje dokumentacionin pér aplikimin, rregjistrimin, ndérprerjen apo
rifillimin e studimeve si dhe té transferimit dhe &shté pérgjegjés pér plotésimin e
dokumentacionit, pranimin dhe léshimin e vértetimeve, certifikatave dhe
dokumenteve té tjera sipas kérkesés rast pas rasti té studentéve.

Procedura e ruajtjes sé dokumentacionit né zyra, arkivé apo asgjesimi i tij jané té
parashikuara né rregulloren ¢ Protokoll Arkivés.

Evidenca 19 Rregullore e Sekretarisé Mésimore
Evidenca 24 Rregullore Protokoll +Arkive

Pérmbushet Pérmbushet
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT1

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht |plotisisht
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
dubur e t& posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té
mésimdhenies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi




Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, q# angazhohet
n& realizimin & programit t&
studimit, p&rmbushin k&rkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, p&r drejtimin
¢ programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e
1Endéve/moduleve t& programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike n& pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vecoring e
moduleve t& tij.

Personeli akademik me koh& t2 ploté dhe koh& t& pjesshme, g& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit Bachelor n&FinancéKontabilitet , p&rmbushin
kérkesat ligjore né fugi. Zyra ¢ Burimeve Njerézore administron dosjet qé p&rmbajné
dokumentacionin e nevojshém t& personelit efektiv dhe atij me kontraté duke i
pérditésuar ato vazhdimisht. Personeli i angazhuar né zhvillimin e programit t&
studimit ésht® me grada shkencore dhe tituj, konform k&rkesave t& legjislacionit n&
fuqi, si edhe ka ckspertizén e nevojshme p#r zhvillimin e IEndéve ku &shté
angazhusr,

Personcli akademik me koh& t& plot& dhe koh& t¥ pjesshme q# angazhohen né
realizimin e k&tij programi studimi, si pedagogé t& léndéve apo moduleve jané
pedagog® me grada.

Per vitin 2019-2020jané angazhuar 20 staf akademik, nga t& cilét 2 Prof. Dr., 2 Prof.

Asoc, 9 Dr,6 Msc . 7 pedagogé jan t£ angazhuar me kohé t& ploté dhe 13 me koh# t2
piesshme.

Gjaté vitit akademik 2020-2021 jan& angazhuar 27 pedagoge nga t& cilét 3 Prof. Dr,
4 Prof. Asoc, 12 Dr, 8 Msc. 10 pedagogg jané t& angazhuar me koh# t& plot® dhe 7
me kohé t& pjesshme.

Ndersa ne vitin 2021-2022 jané angazhuar 23 pedagogé nga t& cilét 2 Prof. Dr, 2
prof. Asoc, 17. Dr, 11 Msc.13pedagogg jané t& angazhuar me kohé t& plot& dhe 20
me kohé t& pjesshme.

Kualifikimet dhe eksperiencat e tyrc profesionale p&rputhen me modulin gé
angazhohen.,

Evidenca 30 Anex Tabelat ptrmbledhése/ tabelat 6

Evidenca 7.4. Vendim Rektorati Lista e Stafit Akademik me kohe te plote
2022-2023

Evidenca 7.3 Cv Stafl Akademik i programit te studimit 2021-2022

Kriteri 2, Personeli akademik
efektiv duhet t& mbuloj& ngarkesén
meésimore p&r programin e studimit
n# pé&rputhje me kornizZn ligjore né
fuqi.

Personeli akademik efektiv i Departamentit t# Ekonomisg, Sip&rmarrjes dhe Financés
mbulon ngarkesén mésimore pér programin e studimit n& pZrputhje me kornizén
ligjore n& fuqi dhe aktet rregullatore t& brendshme. Cdo vit, né fllim t& vitit
akademik Rektori i Institucionit, dérgon udh&zime n& lidhje me shpémdarjen e
ngarkesés mésimore, vit pas viti.

Evidenca 11.3 Udhé#zim nr.7, daté 30.06.2022 “’Lidhur me punén p¥r hartimin e
ngarkes#s mésimore pér vitin akademik 2022-2023 n& Universitetin *’Barleti”.

Kriteri'3. Institucioni duhst t&
garantojé dhe t& d&shmoji
géndrueshmériné e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit, pér.t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfsliir® kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shoqérore
dhe shéndet&sore.

UniBa, pér t& gjithé periudhén e akreditimit t& programit BA n& Financé Kontabilitet,
déshmon pér njé gq&ndrueshméri t& stafit akademik & angazhuar n& kit program
studimi. Zyra e Menaxhimit t8 Burimeve Njer#zore administron dosjen e secilit prej
pedagogéve t& anagazhuar né kété program duke p&rfshiré kontratut ¢ pun&simit dhe
mbulimin me sigurime shoqérore dhe sh&éndet&sore.




Kriteri 4. Institucioni ndjck
procedura rekrutimi dhe vlergsimi,
mbéshtetur né kritere &
pérgjithshme dhe specifike té
publikuara e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
¢ duhur t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Pérzgjedhja e pedagogéve qé do 1@ japin njé 1éndé té caktuar realizohet bazuar né
ekspertizén akademike dhe kérkimore t& pedagogut, si edhe pérvojés né fushén ¢
mésimdhénies. Niveli i kualifikimit t& personelit akademik qé angazhohet né két
program studimi €shté né pérputhje me natyrén dhe specifikén e programit.

Anétarét e Departamentit t¢ Ekonomisé, Sipérmarjes dhe Financés por edhe
pedagogét ¢ angazhuar né kété program déshmojng nj& eksperiencé t& pasur
disavjecare né mésimdhénie gjé qé déshmon dhe cilésiné e mésimdhénies apo edhe
konsolidimin e pérvojés,

Né Manualin ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore pérshkruhet procedura e
rekrutirmit t& stafit, qé nga shpallja e pozicionit té lirg, vlerésimi dhe pérzgjedhija e
aplikantéve, intervistimi dhe punésimi i stafit pérzgjedhés.

Evidenca 7 Manuali i Menaxhimit té Burimeve Njerézore

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanion angazhimin ¢ personelit
ndihmés akademik té pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit té
studirnit.

Pér programin e studimit Bachelor né Financé Kontabilitet parashikohen oré
laboratorike pér 1éndén “Teknologji Informacioni” (e cila zhvillohet vitin e paré) dhe
“Metodat e kérkimit dhe shkrim Akademik” (e cila zhvillohet né vitin e paré). Kéto
léndé jané zhvilluar né laboratorin e Informatikés pér shkak t& natyrés sé léndéve, 1€
cilat kérkojné akses né rrjetin kompjuterik dhe pérdorimin e internetit. Me
transferimin né kampusin e ri &8 UniBa né nivel fakulteti dhe institucioni ka zyra
pérgjegjése, q& merren me mirémbajtien e infrastrukturés né dispozicion té
programeve, dhe sigurojné mirémbajtien ¢ laboratoréve dhe mjediseve té tjera
mésimore si¢ jané laboratorét e City Lab, qé pérfshijné njé shuméllojshméri
laboratorésh mésimoré si: laboratori i sigurisé dhe emergjencave natyrore, eficencés
sé energjisé, ndryshimeve klimatike etj.ICT center népérmjet stafit t€ tij ofron
asistencé t& vazhdueshme tek pedagogét e angazhuar né programin e studimit, né
lidhje me aksesin dhe pérdorimin e teknologjisé sé informacionit.

Evidenca 2.1 Plani Mé&simor

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik té
dhénat e personelit t&€ angazhuar né
programin ¢ studimit, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t€ dhénave personale.
Keéto té dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té pérfshiré né
program dhe té personit pérgjegjés
pér organizimin e programit té
studimit, angazhimin ¢ ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até té perscnelit ndihmés dhe
administrativ.

Zyra e Burimeve Njerézore né UniBa mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik
té dhénat e personelit t€ angazhuar né programin e studimit, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e té dhénave personale.

Kéto té dhéna pérfshijné anétarét c personclit akademik t& pérfshiré né program dhe
té personit pérgjegjés pér organizimin e programit té studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até té personmelit ndihmés dhe
administrativ. N& fillim t& vitit akademik, miratohet me vendimin e Rektorit té
institucionit lista e stafit t& brendshém té departamenteve né UniBa dhe koordinatori i
departamentit.

Evidenca 7.4. Vendim Rektorati Lista e Stafit Akademik me kohe te plote
2022-2023

Evidenca 3.1 Vendim pér emérimin e koordinatorit té departamentit




Kriteri 7. Institucioni, né

Profili i programit t& studimit Bachelor n& Financ& Kontabilitet kérkon kryerjen ¢

marréveshije e bashkZpunim me praktikés profesionale prané institucioneve publike ose jopublike. Pér t& realizuar
institucione t& tjera t& arsimit t& efektivisht két& praktiké profesionale, institucioni lidh marréveshje me institucionet,
larté, pErfaq¥sues biznesi e kompani, | gendrat apo organizatat ku realizohet praktika dhe departamenti v& né dispozicion njé
vé n& dispozicion personelin e anéter n& rolin e supervizorit t&8 praktik&s profesionale.N& rastin e k&tif programi
mjaftuesh€m, t& duhur e t& studimi rolin ¢ mbik&qyr&sit t& praktikés e luan koordinatori i departamentit.
kualifiknar pér instruktimin, Gjithashtu departamenti nép&mmjet koordinatorit ofron asistenc&p&r provimin final
udh&heqjen dhe mbikéqyrjen e dhe udhéhegjen e punimit t# diplom&s(pér student®t q& kan# plotésuar kriterin e notés
studentéve né praktikén mesataremund t& pércaktuar né rregulloren e programit.

profesionale, punimin e diplomés Koordinatori i departamentit ofron asistencé t& vazhdueshme edhe pér cdo

dhe veprimtari t& tjera specifike veprimtari tjeté specifike lidhur me programin.

sipas natyrés s& programit té

studimit. Evidenca 22.2 Lista e Marr#veshjeve t& hashk#punimit

Kriter 8. Personeli' mbikqyr&s n# Personeli mbikqyrés né ambientin prités q& angazhohet n& realizimin e prakiikave
ambientin prits q& angazhohet né profesionale né bazZ t& marr&veshjeve, ndihmon studentst né p&rmbushjen e
realizimin e praktikave profesionale | detyrimeve /raportin pérfundimtar t& praktik®s si edhe merr pjesé n& procesin e
né bazé t8 marréveshjeve, duhet t& vierésimit té tyre pér praktik&n profesionale duke plotésuar formularin e vler8simit t&
ndihmojé studentét né pérmbushjen | mbik&qyrésit t& institucionit dhe duke vierésuar punén e studentit gjat# praktikas.

¢ detyrimeve /raportin pérfundimtar

t& praktikés si dhe t& marré pjesé né

procesin £ vlerésimit t& tyre pér

praktikén profesionale. Evidenca 2.3 Paketa e Praktikis

Shkalla e pérmbushjes s&

standardit
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Standardi TV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, t&8 posagme sipas
natyrés dhe fushés sé programit t& studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési té
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike té programit té studimit dhe
moduleve pérkatése.

UniBa ushtron aktivitetin né dy kampuse (3 godina). Kampusi | ndodhet n& Rrugén
e Kosovaréve dhe shirihet né njé sipérfage totale prej 3,805 m2 dhe me sipérfaqe t&
shfrytézueshme 2,347 m2, ndérsa Kampusi 2 ndodhet né Rrugén Frang Bardhi dhe
shtrihet né njé sipérfaqe totale prej 2,933 m2 dhe me sipérfaqe 1€ shfrytézueshme
6,451 m2. Hapésirat jané t€ ndara n€ klasa leksioni/seminari, laboratorg, zyra pér
stafin, biblioteka, mjedise sportive dhe mbéshtetése. Kapacitetet infrastrukturore né
funksion té zhvillimit t€ veprimtarisé akademike, jané t& pérshtatshme dhe sipas
parametrave bashkékohore.

Evidenca 30 Anex Tabelat pérmbledhése/ tabela 16
Evidenca 28.1 Planimetria e FEQD

Kriteri 2, Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise té
tjera, jané té pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, q€ garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore té
mésimdhénies-mésimnx&nies.

Njé nga objektivat kryesoré strategjiké té UniBa &shté digjitalizimi.T€ gjitha
mjediset mésimore jané t& pajisura me pajisje elektronike dhe t€ teknologjisé sé
informacionit, té cilat garantojné realizimin e procesit mésimor. Nié nga objektivat
kryesoré strategjiké t& UniBa &shté digjitalizimi. N& kampusin e ri té UniBa 1€ gjithé
auditorét jané 1€ pajisur me smartboard dhe sisteme projektimi digjital, pérfshiré t&
gjitha mjetet e tjera t& nevojshme audio dhe video. N& funksion t& digjitalizimit i
gjithé kampusi &shté i mbéshtetur edhe me rrjet wifi dhe pajisjet ¢ nevojshme
elektronike si PC, laptop, printera, skaner etj né zyrat e stafit akademik dhe atij
administrativ. Sipas natyrés sé programeve té studimit mjediset ofrojné kushtet e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit
té metodologjive e teknologjive bashkékohore t& mésimdhénies-mésimnxénies.
Evidenca 28. Relacion pér Infrastrukturén

Evidenca 28,1 Planimetria e FEQD

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo miediset e tjera, sipas
natytés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t€é moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues té programit té
studimit né térési.

Programi i studimit nuk ka nevojé p&r laborator€ apo mjedise t& tjera specifike pér
té gjitha léndét,, me pérjashtim t& modulit **Teknologji informacioni™ i cili kérkon
labotatoré & posacém qé 18 realizohet. Megjithaté sallat e leksioneve jané té
pajisura me t& gjithé infrastrukturén e nevojshme teknologjike dhe né cdo kohé
studentét dhe pedagogét mund té kené akses né pajisjet teknologjike, pér plotésimin
¢ kérkesave t€ moduleve

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lané
siguron sé paku njé laborator té
teknologjisé s€ informacionit, té
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit t& studimit
qé ofron.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UniBa ka aktualisht t& paktén dy laboratorg té teknologjisé sé informacionit, té& cilét
jané t& pajisur me programe profesionale sipas natyrés sé programeve t€ studimit qé
kané module qé zhvillohen né kéto laboratoré,

-Pérmbushet
kryesisht




Standardi IV.3

IV.3 Programi i stndimit dohet t&8 pérmbajé literaturén e nevojshme dhe t& pErditésuar né mbéshtetje t&
‘misimdhénies dhe mjediset mbEshtetése t& mEsimnzénies, (bibliotek&n, mjedise t& posacme).

Kriteret

~ Vlertsimi

Kriteri 1. Literatura baz& dhe
ndihmése e v&né né dispozicion t&
student®ve né gjuh&n e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marTjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e studimit.

Literatura baz¥ dhe ndihmése e v&né& a& dispozicion t& student®ve garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive t& duhure pér t¥ pérgatitur specialist® t¥# financds dhe
kontabilitetit. Kjo literatur& garanton martjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme,
t€ parashikvara né€ progremin e studimit. Njé pjesé e konsiderueshme e ké&saj
literature ndodhet né bibliotek&n e UniBa-s né hepésirén e dedikuar fushés s&
Financé Kontabilitetit n# ményr® & student®t t# mund t& kenE akses té
menj&hershém sipas nevojave.

Evidenca 2.2 Program Lé&ndor

Kriteri 2. Njésia p&rgjegjése duhet t&
raportojé p&rditésime t# literaturés me
botime 1€ viteve t& fundit.

Pasurimi periodik i fondit t& bibliotek&s, sikurse dhe shtimi i aksesit n& bibliotekat
online, jané pjes e politikave institucionale. P&r kété qéllim, UniBa ka marré masat
pér pasurimin e bilbiotek&s fizike dhe asaj online. N& fillim t& ¢do viti akademik,
secili departament propozon njé list¥ me libra g& duhet ti shtohen fondit t&
biblotekés dhe jané t& nevojsh&m pér zhvillimin e programit mésimor.

Evidenca 25. 2 Ké&rkesé# pér tituj ibrash

Kriteri 3. Institucioni v& né

dispozicion t& studentEve bibliotekén
meésimore, duke garantuar mundésin®
e shirytézimit né ményré t& barabarté
nga student®t e programit t& studimit,

Biblioteka e UniBa &shté e pasjisur me literatur® fizike si tekste mésimore baz,
literaturé ndihmése, libra apo revista shkencore né gjuhén shqipr dhe t& huaja n&
pérputhje me natyrén e programit t& studimit. Totali i titujve n& bibliotek®n e
unjversitetit &sht 4.250 tituj.

Biblioteka e Universitetit Barleti ka filluar t% jap& shérbim n& koh#&n e themelimit t&
kétij Universiteti n€ vitin 2005 dhe &sht2 & konceptuar dhe e implementuar n&
hapésira t& ndryshme t& universitetit me q&llim sh&bimin dhe ofritnin e librit sa mé
prané studentit. Biblioteka &sht& e ndaré né dy kampuse, pérkat&sisht né Kampusin 1
dhe n& Kampusin 2. N& Kampusin 2 njsia géndrore e bibliotek#s ndodhet n& Katin
e 1-r€ me nj& hapsir® 27.3 m2 dhe me 18 poste leximi dhe 5 poste kompjuterike.
Nga kjo njési bazé biblioteka zgjerohet po brenda Kampusit 2 n& njé tjetér hap#sir®
prei 95.1 m2 ku jané t8 arkivuara revistat shkencore, punimet e konferencave,
periodikét e fushave t€ ndryshme dhe 50 poste leximi dhe poste me kompjutera pér
ofrimin dhe aksesimin né& bibliotek&n dixhitale t& universitetit dhe t& bibliotekave
online ndérkombétare. Mg tej, biblicteka zgjerohet n& Kampusin e Ri n& Katin
Pérdhe me njé hapsiré 70 m2 dhe me 27 poste leximi si dhe poste me kompjutera
pér aksesimin né bibliotekat dixhitale. Po ashtu, biblioteka ka njEsing ¢ saj edhe n&
Kampusin 1 pérkat#sisht, n#é godinén A me njé& hapsiré 40 m2 dhe me 18 poste
leximi.

Evidenca 25 Biblioteka UniBa

S e




Kriteri 4. Biblioteka duhet t¢ jeté ¢
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe té
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, té mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e & gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Biblioteka e UniBa éshté e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t€ huaja, libra apo revista shkencore
t€ nevojshme, t€ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés sé programit té
studimit néFinancé Kontabilitet.

Evidenca 25 Biblioteka UniBa

Kriteri 5. Institucioni duhet t€ krijojé
kushte pér shfrytézim t& barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online t€ fushés sé programit té
studimit.

Aktualisht UniBa i krijon kushtet studentéve pér t€ aksesuar njé séré bibliotekash
onlinel. né bibliotekén dixhitale EconBiz, me té cilén Universiteti Barleti ka
marréveshje bashképunimi, ofron orientim dhe ndihmé né kérkimin e artikujve,
punimeve dhe librave dixhital si dhe akses té ploté dhe t€ licensuar né internet pér
materialet qé ofron, universiteti Barleti ka marréveshje bashképunimi. Po ashiu, né
bibliotckén dixhitale JSTOR, ¢ cila siguron qasje né mé shumé se 12 milion artikuj
té revistave akademike, libra dhe burime kryesore né 75 disiplina, universiteti yné
aktualisht ka abonim me account-in e bibliotekés népérmjet t€ cilit mund té
aksesojné stafi dhe studentét dhe ku bé&het e mundur leximi online dhe ruajtja e
materialeve qé déshirojné direkt nga platforma e tyre. Té tjera burime jang, Springer
Link, OpenDissertations.org (Ebsco Open Dissertation) qé éshté njé bashképunim
midis EBSCO dhe BiblioLabs qé sjell njé qasje inovative pér zhvillimin e kérkimit
1é disertacioneve doktorale ku jané 1€ pérfshiré t€ dhéna pér disertacione dhe teza
nga viti 1955 deri mé sot, si dhe DOAJ (Directory of Open Access Journals) &
géshté bazé e pavarur e i€ dhénave qé pérmban mbi 16 500 revista, ku mbulojné té
gjitha fushat e shkencés, teknologjisé, mjekésisg, shkencave shoqérore, arteve dhe
shkencave humane.

Evidenca 25.1 Biblioteka Oaline

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér té gjithé studentét,

Sikurse &shté analizuar edhe né Kriterin 3, bibliotekat jané t& pajisura me poste
leximi dhe kompjuter, pér ofrimin dhe aksesimin né bibliotekén dixhitale té
universitetit dhe t& bibliotekave online ndérkombétare.Menaxhimi i librave té
bibliotekés béhet népérmjet sistemit té platformés digjitale t€ menaxhimit t€ librit, i
cili mundéson menaxhimin e librave té kategorive t€ ndryshme, kontrollimin me
lehtgsi pér 1éshimin/kthimin, vonesave, humbjes apo démtimin e librave. Platforma
ofton té gjitha opsionet e nevojshme pér anétarét né ményré qé procesi i kérkesave
drejtuar bibliotekés té jet? sa mé i lehté. Platforma &shté plotésisht e automatizuar
dhe pérdoruesit vetém me njé buton mund té rezervojné ose né mungesé mund té
béjné kérkesé pér rezervimin e librit sapo t€ kthehet né biblioteké. [ gjithé ky proces

ndiget dhe menaxhohet lehtésisht nga stafi i bibliotek&s pérmes postés elektronike.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t€ studentéve né orare
shérbimi qé jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t€ procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe té
nevojave, numrit té studentéve dhe
kapacitetit té saj.

Biblioteka éshté né dispozicion t& studentéve, pér té gjithé kohézgjatjen e orarit
Zyrtar té punés sé institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes sé bibliotekés éshté 08.00 — 19.45. Ndérmjet orarit 08.30
-16.30 staf akademik, student, staf jo mésimdhéng&s mund t€ bejmé kérksé dhe té
shérbehen me libra. Ndémmjet ores 16.30 — 19.45 ambjentet e bibliotekés mund t&
pérdoren pér studim/lexim, si dhe librat né sallé mund té pérdoren pér lexim por nuk
behet shérbim i librit me vete.

Po ashtu, népérmijet platformeés digjitale t&¢ menaxhimit té librit e cila i éshté
dedikuar studentéve dhe stafit akademik t€¢ Universitetit Barleti, rguant\ béhet
kérkimi i tilnjve t€ librave g€ ndodhén né biblioteké, kérkimi i .:n.\';j\ gigk
dhe punimet e diplomave, edhe kur studentét dhe stafi nu.l;{

ambijentet e universitelit. .‘ 5




Kiriteri 8, Biblioteka dhe njsitd
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e fondit fizik
8 bibliotek&s dhe fondit online (titujt
kryesorE & pranishém n& shérbim t#
programit), p&rditdsimin, shkallén e
shfrytBzimit té fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentit e programit, shfrytézimi i
sellave t& studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané qen&
pérpjekiet p&r pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jané kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik,

— Ty T F T

Pasurimi periodik i fondit t& bibliotek&s, sikurse dhe shtimi i aksesit n& bibliotekat
online, jan# pjesé e politkkave institucionale. Departamentst ngé UniBa
bashképunojng ngushtésisht me pérgjegiésen e bibliotekés pér rritjen ¢ cilésisé s&
shérbimit t& bibliotek#s dhe jo vetém. Pér t& inkurajuar studentét qé t&€ marrin njé
libér mé shpesh né duar, pér t& apasionuarit e librit, apo pér té diskutuar rreth
sfidave t& librit n& epok®n moderne, librit pérballé digjitalizmit, librit dhe
teknologjisé k&t& vit &shté krijusr dhe klubi Books and Tech, i cili ka nd&rmarré
aktivitete t& ndryshme me géllim mitjen e interesit mreth libreve né€ njé boté g2
ndryshon me rritme t& shpejta teknalogjike.

Standardi TV.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem t& brendsh#m t& menaxhimit institucional dhe e vE aténg
dispozicien t# administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e administrativ

pé&r programin e studimit.
Kritert 1. Inst:tuctom dispbnbn —5] UniBa disponon njé sistemn ”pi!r menaxhimin e té dhénave t& smden. téve &he sisteme
sistem t&€ menaxhimit népérmjet t8 t& tjera t&8 koordinuare mir® mes tyre, si p#r menaxhimin administrativ edhe pér
cilit administron t& gjithé pics#n akademike, Ekzistojné platforma ¢ menaxhimit te studenteve sig #sht# ajo ¢
imformacionin q& lidhet me studentét | portalit studentor, platforma Classroom. Portali studentor &shtZ nj& sistem né
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi pérdorim nga studentét ju mund#son atyre t8 informohen n& kohé reale lidhur me
deri n diplomim né programin e rezultatet e tyre akademike, informacion mbi lektorét dhe t& dhéna & tjera me
studimit. réndasi par ta.
Evidencz 23 Udh#zues pér pérdorimin e Struktur¥s sé Tekmologjis® s&
Informacionit

Kriteri 2. Sistemi i brendsh&m i 1 gjith& dokumentacioni i nevojsh8m #shtg i aksesueshém né shared, i kategorizuar
menaxhimit administron sipas njésive t& ndryshme. Gjithashtu, sistemi p&r komunikimin e brendsh#m
informacionin, dokumentacionin dhe | PErfShin komunikimin onh:ne me p]atformat_ e véna ne di..sp?zicion si edhe me ané

A Pre st : t& INTRANETIT t¥ monitoruar nén domain t& universitetit dhe komunikimi me
A LD LI publikun népErmjet site zyrtar, mediave sociale, etj.
personelit ndihm&sakademik, ?
personelit administrativ dhe

artneréve té € realizimin
i angzrinars Evidenca 23 Udh#&ues pér pérdorimin e Strukturés s& Teknologjisé s2
PRFRRL Informacionit

Kriteri 3. Sigtemi { menaxhimit Aksesi i dedikuar garantchet n€pfrmjet logimit me kredencialet personale, si né
siguron akses t& dedikuar né intranet ashtu edhe n& platformat online, sipas kategoris# s# pErdorussit
informacione e dokumente pér t&
gjith& personelin dhe studentét e
programit t& studimit. Evidenca 23 Udhbézues pér pérdorimin e Strukt

Informacionit
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Kriteri 4. Sistemi i menaxhimitka t¢ | Pérvec komunikimit ballé pér ballé, né auditor, pérdorimi i adresave zyrtare té

integruar platforma dhe module gé& e-mailit, si pér stafin ashtu edhe pér studentét, vijon t&¢ mbetet njé ndér format
mundésojné forma t& komunikimit kryesore té komunikimit né institucion.
interaktiv dhe shkémbimit t Por pérgjaté 2 viteve té pandemisé, aktiviteti mésimor, sikurse dhe komunikimi, u

transferuan gradualisht né google classroom ku studentét mund € gjenin
) i informacion edhe mé té detajuar pér léndé e modulet, materialet mésimore,
akademik dhe studentéve. syllabusin ¢ 1éndés, vierésimet materiale shtesé etj.

informacionit ndérmjet personelit

Evidenca 23 Udhgzues pér pérdorimin e Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionit

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit Vénia né funksion dhe p&rdorimi i sistemeve t& analizuara né kriteret e mésipérme,
garanton monitorim né kohé reale t& garanton monitorimin né kohé reale té aktivitetit akademik dhe administrativ, duke
aktivitetit akademik e administrativ mundésuar raportimin dhe t& dhénat pér organet drejtuese dhe titullarét.

dhe mundéson rapertime individuale

dhe t& dhéna né kohé reale pér organet Evidenca 23 Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé Teknologjisé sé

dhe autoritetet drejtuese. Informacionit

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me | UniBa publikon online né faqen zyrtare té internetit informacion t& detajuar né
programin ¢ studimit, personelin lidhje me me Departamentin ¢ Ekonomis#, Sipérmarrjes dhe Financés, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme, akademike, strukturén dhe funksionimin e Institucionit, si dhe dokumentacionin

ligjor t& tij me géllim qé studentét dhe publiku t€ kené akses t& menjéhershém dhe

publikohen né fagen e internetit né té (€ ploté né lidhje me té.

paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre

éshté gjuha shqipe.
Shkalla e pérmbushjes sé - | Pérmbus
gt
standardit ‘ .
x
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret Vleresimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé Zyra e Financés, harton ¢do vit raportet me t€ dhéna t¢ hollésishme, financiare &
raport financiar té kostove té njésisé | kostove pér realizimin e programeve té studimeve, si dhe t& veprimtarive qé lidhen
bazé pérgjegjése pér programin e me kérkimin shkencor dhe kualifikimin e personelit dhe mbi bazén e tyre béhen

studimit dhe planin pér mbéshtetjen | parashikime pér periudha afatmesme.
financiare t& nevojshme pér
mbarg&vajtjen ¢ programeve té
studimit pér té paktén njé cikél té
ploté studimi.

Evidenca 26. Burimet financiare té UniBa-s; s
Evidenca 26.3. T¢ dhéna nga Raporti Vjetor Financiar Instit i

X ple & W oxr




Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé

Plani i financimit, sikurse dhe Raporti Financiar Vjetor, p&érmbaing t& dhéna t& plota

baz® pérgjegjése pér programin e dhe t& pasura mbi financimin e burimeve njerfzore, shpenzimeve operative,

studimit duhet t& p&rmbajé financimin g;tz:;mﬂﬁmm g;ﬂnte;’, éktg'i-vxporﬁ lgiga:kdﬂ Vietor, paraget t dh:::h ﬂ;!';
. : : gjin€, misionin dhe obje! e onomike, kurrikulumin, e

e brmeve nsrborsnE shichn 2 | sipas e dh vieve, siarse dh KontolinSosocie

operative pér mirémbajtjen &

mjediseve dhe teknologjive

mbéshtetése t& procesit mé&simor,

shpenzimet pér bibliotek&n dhe

pasurimin e literaturés e aksesin né

bibliotekat online, detyrimet

financiare, grantet vendase apo t&

huaja t& pérfituara dhe kontratat &

shérbimeve té lidhura né funksion t# | Evidenca 28. Burimet financiare t& UniBa-s;

realizimit t& programeve t& studimit, | Evidenca 28.4. T& dh&na nga Raporti Vjetor Financiar Institucional

projektet dhe zéra t& tjers.

Kriterf 3. Institucioni kryen auditim | Mb&shtetur n& kérkesat ligjore t& ligjit 80/2015 P&r Arsimin e Larté dhe Kérkimin

periodik, vier&son dhe dokumenton Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Lart¥ n& Republikén e Shqipérisé, Neni 116,

giendjen e financimit dhe efektivitstin
financiar t# tij.

Kontrolli dhe suditimi: 1. Kontrolli dhe auditimi i brendshém né institucionet ¢
arsimit t& lart® dhe nj&sit® perbér&se t& tyre realizohen nga njésité e auditimit t&
brendsh&m t& institucionit. Krijimi dhe funksionimi i njésive té auditimit té
brendshém b#het n& p&rputhje me aktet ¢ brendshme t& institucionit t& arsimit t&
larté. 2. Kontrolli dhe auditimi i jasht®m n& institucionet e arsimit t& lart# kryhen
nga auditues t& brendsh&m ose t& jasht&m, t& przgjedhur nga ministria pargjegjése
pér arsimin nga lista e pérditEsuar ¢do vit nga Ministria e Financave, N& pérfundim
té procesit t8 Aunditimit t&# Brendsh&m, bartohet raporti paraprak i cili i dérgohet
drejtuesit/Administratorit brenda dy javéve pas pérfundimit t&8 pun&s audituese. Pas
ké&saj audituesit synojn& (& bien dakord pZr raportin paraprak me menaxhimin e
Institucionit — pérfshi kétm edhe plan- veprimin — dhe p&rfindimin e raportit final
brenda dy jav&ve pas dErgimit t& raportit paraprak tek drejtuesit pErkat#s. Raporti
Vijetor i Auditimit t& Brendsh&m i d&rgohet menaxhimit t&8 Universitetit. Auditimi i
Jashtdm, duke filluar nga viti 2017 Pozicioni Financiar i Institucionit dhe
veprimtaria financiare e tij auditohen rregullisht ¢do vit nga kompania audituese
“Grant Thornton™ e cila &sht& nj& kompani auditimi e njohur nd&rkombé&tarisht. Kjo
kompani gertifikon pasqyrat financiare té institucionit q& paragiten pér palét e treta
dhe organet shtetérore. Raportet e Auditimit t& Jasht®m depozitohen né fagen e
Qendrés Kombétare t& Biznesit dhe jan® leht¥sisht t& disponueshme pér t¥ gjitha
palét e'interesuara,

Evidenca 26.2. Raport Auditimi { Brendsh#m { UniBa-s p&r 6-mujorin e I t&
vitit 2022

Evidenca 26.3. Raport Auditimi i jasht®m pér periudh&n 2021

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin ¢ nj&sisé baz& pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhé&s.

Zbatimi i politikave financiare né UniBa b&het nga Zyra e financ#s, e cila Zsht&
pérgjegj&se pir respektimin e parimeve che rregullave t& kontabilitetit n& pErputhje
me aktet ligjore, UniBa mban ng llogarit® e saj aktivet, pasivet dhe transaksionet.
Pasqyrat Financiare hartohen (& qarta p&r p¥rdorues t& jasht®m dhe sigurojng
besueshméri sepse n& to nuk ka gabime materiale dhe respektohen parimet e
besnik&risg, t& p&rmbaijtjes ekonomike ligjore, paanshmé@risé, plotésisg, duke dh&ng
pamje t& virtet® t& pasqyrave financiare, t& qEndrueshmérisé dhe krahasueshmgrisé
parashikuar edhe né aktet ligjore. Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, UniBa,
né zbatim & ligjit, ke ndértuar e vendosur sistemin e politikave procedurave,
veprimtarive dhe kontrolleve. Cdo vit treguesit financiarg si dhe zbatimi i buxhetit
béhen piesé e analiz&s n& bordin ¢ Administrimit.

X e




Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té studimit té
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuriné
normale t& kétyre programeve, Né
rastet e nevojave té€ pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t€ posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit

Nga pasqyrat financiare ndér vite, raportet e auditimit, opinionet dhe sugjerimet ¢
Bordit, rezulton se¢ Institucioni ka qéndrueshméri financiare dhe kapacitetet
financiare t€ duhura pér pérmirésimin ¢ situatés financiare dhe gjenerimin e té
ardhurave né t& ardhmen. Raporti i auditimit financiar evidenton pérdorimin e té
ardhurave nga tarifat e studentéve né favor té rritjes sé cilésisé sé mésimdhénies dhe
shérbimeve pér studentét.

Evidenca 30 Anex Tabelat pérmbledhése/ tabela 18

té programeve té studimeve.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet ! *P&:mbushet e
standardit kryesisht plotsisht
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V. STUDENTLET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e

studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta regullatore.

Mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 si dhe VKM-né nr. 41, dt. 24.01.2018 ndryshuar
me VKM-né nr. 879, dt. 18.12,2019, né Statutin dhe Rregulloren Akademike t&
Universitetit ‘’Barleli”, institucioni ka hartuar dhe zbaton Rregulloren e programit
t¢ studimit Bachelor né Financg Kontabilitet. Kjo regullore &shté hartuar né
pérputhje me objektivat ¢ programit t& studimit, me planin mésimor si dhe me
veprimtarité mésimore, duke respektuar liriné akademike, t& drejtat dhe detyrimet ¢
stafit akademik dhe & studentéve.

Po késhtu, pér mbarévajtjen e gjithé procesit t& regjistrimit té studentéve té rinj,
Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit ndjek dhe ka detyré funksionale
organizimin dhe drejtimin e procesit té pritjes, informimit, aplikimit, pranimit dhe
regjistrimit té tyre.Detyrat dhe pérgjegjésité e secilés prej zyrave pérshkruhen né
treguiloren e UniBa-s dhe né akte t€ tjera rregulluese.

Evidenca 1.2.1 Statuti UniBa, Tirana, 2020
Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 3 Regullore ¢ programit t& studimit
Evidenca 20.1 Rregullore e zyrave studentore, neni 3
Evidenca 27 Akte ligjore e nénligjore




Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nge hyrja n& dalje garantojn& barazing
dhe t& drejta t& njéjta pér t& gjithé
kendidat¥t p&c student® dhe studentit
e programit t& studimit.

Politikat dhe procedurat nga hyrja n& dalje, garantojné baraziné dhe t& drejta t&
njéjta pér t& gjithé kandidatét pér student® t& programit t& studimit.

Kjo pébén dhe nj& nga parimet e funksionit t&¢ UniBa, pérshkruar né& statutin e
institucionit, rregulloren e institucionitregulloren e programit n&pémmjet
pérgjegigsive 2 institucionit lamdrejt studentéve, manuatin e rekrutimit t&
studentévedhe 1€ gjithé aktet e tjera rregullatore té UniBa-s.

Evidenca 1.2.1 Statuti UniBa, Tirana, 2020

Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 3 Rregullore e programit t& studimit

Kritert 3. Institucioni harton dhe
publikon p&rpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve pér t'u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashk&punon me strukturat e ngritura
né zbstim t& maturés shtet&rore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojng edhe
regjistrimin e studentéve t2 huaj.

Kriteret ¢ pErgjithshme dhe ato t& veganta t2 pranimit t& studentéve né programet e
studimit, jané hartuar dhe zbatohen né pé#rputhje me ligjin e arsimit t& larté dhe
skteve nénligjore t& MASR, jené IlehtZsisht t& aksesueshme, transparente dhe
publike.

Ato hartohen ¢do vit p&rpara fillimit t& vitit akademik dhe publikohen né fagen
Zyriare tE institucionitsi edhe n&pErmjet komunikimeve direkt= me/n& zyrat
pérkatése t& Institucionit dhe né& aktet rregulioratore t& UniBa-s.

Kriteret dhe dokumentacioni pér pranimin né programin e studimit specifikohen né
rregulloren e programit t& studimitpor edhe né Manualin *'Rekrutim, Aplikim,
Regjistrim, Transferim i studentdve”. 1 gjithe procesi koordinohet nge Zyra e
Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit (ZRPR), ¢ cila &sht njésia administrative q&
planifikon, menaxhon dhe koordinon procesin e rekrutimit, aplikimit, pranimit dhe
regjistrimit t& studentéve t& rinj, né p&rputhje me kérkesat e legjislacionit n& fugi
dhe udh#zimet institucionale.

Cdo vit institucioni parashikon kuotat p&r rregjistrimin e studentEve nga trojet.
Evidenca 3 Rregullore e programit te studimit , Kreu V

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe p&rzgjedhjes 5&
studentéve, pérparimit pErgjaté kursit
t& studirnit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& mé&parshme ose t&
pjesshme, t& vlersimit t& dijeve dhe
t# diplomimit jan& leht#sisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Pér t'i ardhur n& ndihm# t& interesuarve institucioni, nép&rmjet Zyréssé Rekrutimit,
Pranimit dhe Regjistrimit (ZRPR)ka hartuar dhe Manualin *'Rekrutim, Aplikim,
Regjistrim, Transferim i student®ve”, i cili p&shkruan me holldsi procesin e
regjistrimit t# studentéve g& nga momenti i rekrutimit deri n& transferimet nga dhe
jashté institucionit apo regjistrimet p&r ata g& duan t2 ndjekin nj& program t& dyté
studimi Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes s& studentéve, si dhe
kérkesat e tyre p&r transferim jan& lehtZsisht t& sksesneshme, transparente dhe
publike. Cdo i interesuar mund t'i aksesojé ato si n& fagen zyrtare t& iptemetit t&
Universitetit, si edhe nép&rmjet komunikimeve direkte me/mn& zyrat prkatise t&
Institucionit.

Evidenca 18. Manuali ‘“’Rekrutim, Aplikim, Regjistrim, Transferim 1
studentiéve’

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& mteresuarit ng lidhje
me kirkesat e kriteret ¢ pérgjithshme
e t& vecanta t& programit t& studimit.

Politikat e pérgjithshme dhe ato t& vecanta t& pranimit t& student&ve n& programin e
studimit hartohen ¢do vit p&mpara ﬁlhmttﬁwhtakndemikdhemb_lmm
Zyrtare 18 institucionit. UniBa pérditéson sipas udh&zimeve dhe VK. M-ve pErkat&se
portalin U-Albaina n& sesionin “Kriteret & Pranimit” 1 cili &sht® i aksesueshé&m nga
t& gjith& t8 interesuarit.

Gjithashtu ky informacion vihet n& dispozicion né& fagen zyrtare t&8 Universitetit,
sesioni “Pranimet / Procedurat e aplikimit”. Konkretisht student®t t& cilét duan 8
ndjekin nj& program studimi t2 par& duhet t& plot&sojné kriterin € not® mesatare,
sipas kritereve ligjore e n¥nligjore,

Evidenca 18.3 Procedurat e Aplikimit UniBa 2022-2023

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon p&rpara ¢do viti akademik
kritere p&r pérzgjedhjen e
kandidat&ve me aftZsi t& vecanta, t&
pakicave dhe shiresave té
RrEjmali

Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere pér p&rzgjedhjen
e kandidatéve me afi¥si t& vecanta, t& pakicave dhe sh;[save t& margjinalizuara

Ké&ta t& fundit ndihmohen edhe me bursa té
nga Zyra e Pranimit dhe Dekani i Studentéve.




Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete té tjera.

Politikat e pérgjithshme dhe ato t€ veganta t& pranimit t&¢ studentéve né programin e
ciklit t& paré hartohen ¢do vit pérpara fillimit t vitit akademik dhe publikohen né
fagén zyrtare t€ institucionit. Kriteret dhe dokumentacioni pér pranimin né
programin e studimit specifikohen né rregulloren e programit t& studimit (neni 24
dhe 25). Kriteret e pranimit shpallen edhe né fagen web t& Universitetit.

(Cdo vit institucioni parashikon kuotat pér rregjistrimin e studentéve nga trojet.

Evidenca 32 Vendim Senati pér miratimin e kuotave té studentéve, pér vitin
akademik 2022-2023

Kriteri 8. Institucioni harton politika
té ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér t€ mitur cilésing e
pranimit né programe me p2rparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ckonomik t& vendit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni harton politika t& ndihmés/bursave pér shtresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésiné e pranimit né programe me pérparési pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit. Ai publikon cdo vit, né fagen zyrtare t& internetit, informacion
t€ detajuar né lidhje me kriteret, tarifat dhe llojet e bursave. Nén drejtimin e
Administratorit népérmjet akteve té brendshme organizon komisione ad hoc me
qéllim, shqyrtimin e aplikimeve pér bursa. Miratimi pérfundimtar i tyre béhet nga
Bordi i Administrimit,

Ndérsa Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit harton statistika edhe pér
studentét qé kané pérfituar bursé studimi.

Evidenca 1.2 Rregullore UniBa, neni 84

Evidenca 20.1.2 Statistika

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve & programit té studimit, informacion t& ploté e
t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim t& studimeve dhe

diplomimit né até program.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té ploté dhe
té hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Né rregulloren e programit té studimitjané parashikuar procedurat dhe informacioni
i detajuar lidhur me té gjithé procesin dhe pérparimin akademik. N& rregullore
parashikohen té drejtat dhe detyrat e studentéve, dokumentimi i vler&simeve,
komunikimi i vlerésimeve, zhvillimi i provimeve, drejia pér té hyré né provim,
kritere dhe procedura té vlerésimit, transferimi i studimeve, ndérprerja dhe rifillimi i
studimeve etj.

Pérmes koordinatores sé departamentit dhe sekretarisé mésimore, studentét
informohen né detaje lidhur me secilén prej procedurave t& parashikuara. Ata mund
té informohen pér vlerésimet pér secilén léndé té zhvilluar gjaté gjithé vitit
akademik, pér numrin e krediteve & akumuluara pér té kaluar nga njé vit akademik
né tjetrin etj.

Né javén e paré té pranimit né UniBa, gjaté javés sé akomodimit, studentét njihen
me té gjithé dokumentacionin zyrtar dhe shérbimet né funksion (& tyre.

Evidenca 3 Rregullore e programit té studimit
Evidenca 29 Agjenda e ditéve té akomodimit




Kriteri 2. Institucioni informon.
student&t n& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t€ pjesshme.

Institucioni informon student&t né lidhje me kriteret dhe procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& m&parshme ose studimeve t€ pjesshme. UniBa pranon transferime
t& studentdve nga institucionet e tjera t& arsimit t& lart, vendase ose t& huaja,
publike ose jopublike, dhe lejon transferimin e studentSve t& tij né institucionet. E
gjithé procedura e transferimit t& studentfve dhe ekuivalentimit parashikohet n&
Rregullore e UniBa, rregullore e programit t& studimit, dhe né Manualin Rekrutim,
Aplikim Rregjistrim, Transferim.

Evidenca 1.2 - Rregullore e UniBa, neni 60

Evidenca 3 Rregullore e programit té studimit

Evidenca 18 Manuali “’Rekrutim, Aplikim, Regjistrim,
studentdve”

Evidenca 18.1 Rregullore e Brendshme p#r transferimin dhe Regjistrimin n&
programe t& dyta

Transferim i

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat ¢ vier8simit t€ dijeve e
aft8sive t& student¥ve né programin e
studimit.

N& mregulloren e programit t& studimit bachelor n& Financé Kontabilitet, n& kreun
III jan& pércaktuar kriteret dhe format e vlerEsimit t& dijeve t& studentéve. N& kité
kre jan& parashikuar procedurat lidhur me kritere dhe procedura t& vler#simit, e
drejta pér t& hyré n& provim, zhvillimi i provimeve, komunikimi i vlerésimeve dhe
dokumentimi i vlersimeve.

Format e kontrelli dhe vilerEsimi i dijeve pércaktohen né ményré shume t& garié né

kreun **VII” t& Rregullores akademike t& UniBa-s, ku specifikisht nénenin 88

citohet praktika si mé& poshté&:

e Kontroll i dijes béhet me goj&, me shkrim ose me shkrim dhe me gojé. Kjo vien
si pér provimet ashtu edhe p&r testimet a seancat ¢ kontrollit g8 mund t&
organizohen gjat¥ semestrit ose gjatg vitit.

e Provimet p&rfundimtare me shkrim b&hen t& sekretuara. Sekretimi i tyre béhet
nga sekretaria. Pedagogu i 1&nd#s pErgatit tezat e provimit, t& cilat pasi
miratohen nga Pérgjegjsi i Departamentit, depozitchen prané departamentit t&
paktén 2 dité p&rpara datds s& caktuar p&r provim. Kopjet e studentéve ruhen
deri né tre muaj.

e Provimet e sekretuara hapen pas korrigiimit/vler¥simit n& nj€ seancé t2
parashikuar p&r dh&nien e rezultateve t& vler8simit studentfve. Kjo seancé
parashikohet dhe i b&het me dije studentive nga pedagogu/ &t/ia e 1éndés ditin
¢ provimit pérfundimar dhe nuk mund t& jet® mé& shumé se 5 dité kalendarike.

e Studentét q& nuk paragiten n& k¥t# seancé, vier#simi u komunikohet nép&rmjet
sekretarisé.

Nene t& tjera né ki&t# rreguilorc p&rfshijné testin ¢ ndérmjetm, testimin

pérfundimtar t& 1&nd&s, procedurén e ankimimit p&r zhvillimin e provimeve dhe

vle&simin, datat e provimeve, ripovimet, etj.

Format e vler®simit t& dijeve jan& parashikuar edhe n& syllabusin e l&ndés dhe

paraqiten nga pedagogu/ia e 1&ndés tek studentdt.

Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit Barleti

Evidenca 3 Rregullore ¢ programit t& studimit

Kriterl 4. Institucioni i arsimit t& lart&
informon student#t né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit té
diplom&s dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Kriterst ¢ diplomimit t& studentéve jan& t& shprehura gart® né megulloren e
programit t& studimit dhe at& akademike.

NE& programin e studimit bachelor né Financé Kontabilitet prova finale zhvillohet né
trajtén e provimit t& formimit dhe departamenti ka ndértuar programin e provimit t&
formimit, i cili pérmban ¢&shtjet kryesore t& t& gjitha 1&ndéve t& planit mésimor, q&
lidhen me kompetencat e domosdoshme profesionale t& fituara. P8r studentét me
mesatare mbi 9.5 ka mund#si pér temé diplome.

Evidenca 3 Rregullore e programit t& studimit, Kreu IV

Kriteri 5. PErpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né mé&nyr& periodike,
institucioni i arsimit t& lart& publikon
udh&zues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t& ardhsh&m
mbi programin e studimit.

N& ményré periodike gjaté gjithé vitit UniBa zbaton nj& politik€ nxit¥se t&
rekrutimit t8 student®ve t&8 ardhsh&m t& mbé&shtetur n& njé plan vjetor aktivitetesh
dhe n& strategjité e rekrutimit dhe marketingut ku p2rfshihen konfergnca me
maturantét, koaferenca me m&suesit e karriers népér gjimnaze dhe]o vetém,
eskursion tour t& maturantfve n& ambjentet ¢ UniBa-s, vizita t& staﬁt né g]lmnaze

program studimi, konkurse me ese, cfj.
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Shkalla e pérmbushjes sé | PErmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
SRt  pjesérisht kryesisht plotésisht

= tvel x
Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& lartg vé né dispozicion t& studentéve informacion t& ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme
té té nxénit dhe mundgsité e punésimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen ¢
programit t€ studimit.

Pérvec informacionit t& hollésishém né lidhje me programin e studimit i cili gjendet
né megulloren e programit, studentét informohen né ményré té detajuar pér
strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programin e studimit né disa momente
dhe né forma té ndryshme:

a) né mjediset e UniBa-s, gjaté ditéve 1€ pritjes me maturantét ku organizohen
takimeve informuese, sqaruese dhe orientuese né lidhje me programin e studimit né
“Financé Kontabilitet";

b) gjaté periudhés sé regjistrimit dhe gjaté javés s& paré té akomodimit, né té cilén
Dekani i Fakultetit apo pérgjegjési i Departamentit dhe personeli akademik béjné
prezantimin e programit té studimit;

c) gjaté studimeve pedagogu koordinator i departamentit, bén orientime né lidhje
me organizimin e programit t& studimit;

Pér t'i shérbyer procesit t& sa mé sipér, né lidhje me programin e studimit jané
pérgatitur dhe véné né dispozicion né hollin € institucionit materiale informuese,
sqaruese dhe ndérgjegjésuese si: fletépalosje, postera, broshura etj si dhe materiale
audio-vizive si: spote televizive, mesazhe promocionale, etj;

TE dhéna t€ detajuara pér programin ¢ studimit gjenden edhe né faqen e internetit,
né hapésirén virtuale dedikuar kétij departamenti.

Népérmjet rrjetit té gjeré té shérbimeve studentore studentét kané njé jeté aktive né
UniBa ku ndérthuren projektet dhe aktivitetet e iniciuara nga pedagogét,
departamentet me aktivitetet e inciuara nga studentét népérmjet klubeve studentore
dhe aktiviteteve té tjera.

Evidenca 20.3 Strategjia e Klubeve Studentore 2020-2025

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues 1é
posagém pér léndé/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Studentét e programit € studimit Bachelor né Financé Kontabilitet gé né fillim té
vitit akademik, por edhe gjaté studimit 1€ tyre marrin t€ gjithé informacionin e
nevojshém né lidhje me modulet, 1éndét dhe veprimtarité formuese té programit té
studimit népérmjet koordinatorit té departamentit dhe pedagogéve pérkatés. Né
fillim té ¢do semestri atyre u vihet né dispozicion nga pedagogu i léndés dhe
programi léndor (syllabuset), né t€ cilin jané specifikuar temat pér ¢do javé
mésimore, shoqéruar me literaturén e detajuar me faqe, por edhe format e vierésimit
té dijeve.

Gjaté pandemisé, nisur dhe nga situata e diktuar programet léndore si dhe materialet
pér zhvillimin e leksioneve dhe seminareve pér secilén léndé u hodhen edhe né
sistemin online, platformén google-classroom.

Njé kopje té planin mésimor i cili pérmban informacion té detajuar né lidhje me
léndét/modulet, kreditet dhe orét pér cdo modul atyre u vihet né dispozicion qé né
momentin qé kané€ shprehur interes pér t0 regjistruar n& programin e studimit.

Evidenca 2.2 Programet Léndore
Evidenca 11.3 Manuali i Mésimdhénies Online 2020-2021
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Kriterl 3. Institucioni informon Me qéllim orientimin sa me efikas drejt tregut t&# punés, UniBa ka punuar
student# mbi mund&sit& e pun&simit, ngushtéstsht me punédh&nds dhe partenerét dhe ka lidhur marr&veshje
s dhe b Esicjon istitioiosalc pac | DREHEEPREIR TS pérfaqesuesi i Zyrés s& Alumnit dhe Karrierés ndihmojné
T e ojné,
iyt She BEESEtD & pérmes takimeve t& ndryshme n& qgartEsimin e programeve t& studimit dhe ményrén
punés. se si student®t mund t# orientojnd studimin e tyre drejt nj& punSsimi t&
suksesshém.
Zyra e ' Alumnit dhe Karrier8s™ né vecanti, né bashk&punim me nj8sit® e tjera t&
Grupit Barleti (Barleti Human Capital etj.) zhvillojn& aktivitste pér t& afruar
student&t me tregun ¢ punés. Né UniBa prej dy vitesh jané ngritur dhe funksionojné
dhe Bordet e Karrierés p&r t& pérmbyshur ké&té qéllim.
Evidenca 20.1.1 Aktivitete e: Zyrés *’ Alumni dhe Karriera”
Kiriteri'4. Student&ve u vihet n& N& finksion t& realizimit t& procesit mésimor studentéve u vihet n& dispozicion nga
dispozicion informacion i gjer8 dhe i | koordinatori i departamentit, sekretaria mésimore por edhe Dekani i Studentéve
pérditésuar pér zhvillimin dhe inizrnl:aciclm isg‘]keré dhe i pérditésu:; ﬁ;ﬂzjhvﬂhmm dhe organizimin e procesit
. : mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhé& imet.
;"gf‘.m"‘mm." procesit m&‘:;" Veganérisht, koordinatori i departamentit dhe Sekretaria m&simore mbajn& kontakte
ogfistikén, infrastrukturéndhe |y berviita me student®t & ndjekin programin e studimit Bachelor né Financs
shérbimet né funksion t& realizimit t8 | K ontabilitemép&rmjet komunikimeve elektronike.
tij. Cdo ndryshim né orar ose ndryshim gjat# zbatimit t& tij, u njoftohet studentéve
n&p&rmjet email-it zyrtar nga sekretaria m&simore. Cdo informacion tjet¥r n& lidhje
me procesin mé&simer, kalendarin akademik dhe aktivitete t& ndryshme mésimore q&
organizohen n& UniBa, u dérgohet nga Koordinatori i Departamentit.
Kriteri 5. Informacioni né lidhje me | Informacion i detajuar né lidhje me programin ¢ studimit, [End&t pErbErEse t& tij,
programin e studimit mund&schet sipas viteve dhe semestrave, krediteve, etj. mund#sohet p#rmes sistemit t&
pérmes sistemit t& menaxhimit t& menaxhimit t& brendshém t& informacionit dhe &sht® i publikvar né fagen e
. Ao internetit t& UniBa-s,
m?:téihntﬁma:hx fouas Gjithashtu studentét n& fillim t& ¢do semestri njihen me t& gjith& programet 1&ndore
J Xoas nga (syllabuset), ku jepen né detaje temat e 1&nd8s, literatura kryesore, forma e kontrollit
student¥t edhe n# distancé. té dijeve, literatura e detyrueshme dhe ajo & rekomanduar,
Ky informacion u pércillet edhe me emnil n& adresat e postés elekironike me
domain emermbiemer@umb.edu.al.
Pémesp_o_ﬁgl_t_mggmg;, studentét mund té gjejné online rezultatet e tyre t&
provimeve.
Gjaté periudh& 2020-2021me kalimin ¢ procesit mé&simor online, ky informacion
ishte edhe pjes® e platformé&s google-classroom, ku ¢do student sheh gjithé
materiglet sipas javéve dhe temave pérkatése.
Evidenca 11.4 Manuali i Mésimdhé&nies Online 2020-2021
Evidenca 11.4.1 Guid# instruktive pér mbéshtetjen dhe pasurimin e
misimdh¥nies on-line
Evidenca 23 UdhZzues p#r pérdorimin e Strukiurds sé Tekmologjisé s&
| Informacioni
Shkalls e pérmbushjes s&
¢
Standardi'V.4

Institucioni i arsimit t# larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t€ dhiéna té hollésishme nE Lidhje
‘me numrin e profilin e studentéve q¥ ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe

té dhiéna t€ panésimit t& tyre.

Viersimi
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin e
studimit.

UniBa népérmjet Sekretaris€ Mésimore dhe Zyrés sé Alumnit dhe Karrierés
disponon (¢ dhéna t€ sakta né lidhje me numrin e studentéve té regjistruar né ¢do vit
akademik né programin ¢ studimit Bachelor né ‘Financé Kontabilitet, si dhe pér
numyin e té diplomuarve.

Evidenca 30 Anex Tabelat pérmbledhése/ tabela 21

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numnrin e
studentéve té regjistruar né programin
¢ studimit, deri né diplomimin e tyre,
térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me
sukses 1€ vitit akademik né & cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Institucioni disponon njé bazé té dhénash té detajuara né lidhje me studentét e
regjistruar né programin e studimit t€ ciklit t€ paré Bachelor né “Financé
Kontabilitet, studentét e transferuar apo ata qé kané ndérpreré studimet pér njé
periudhé afatshkurtér si edhe ata qé jané ¢regjistruar.
Ky informacion gjendet prané Sekretarisé Mésimore

Evidenca 30 Anex Tabelat pérmbiedhése/ tabela 21

Kriteri 3. Té dhénat statistikore té
studentéve duhet t¢ menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet té jené té
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Té dhénat e studentéve menaxhohen nga Sekretaria mésimore népérmjet pérdorimit
té sistemit t& brendshém t€ informacionit. Gjithashtu né funksion t& studentéve éshté
edhe portali studentor, platformé ku gjenden t& hedhur t& dhénat mbi: notat dhe
rezultatet e provimeve, daté e zhvillimit t€ provimit etj. Portali studentor u
mundéson atyre t€ informohen né€ kohé rezle lidhur me rezultatet e tyre akademike
dhe t& dhéna t€ tjera me réndési pér ta.

Evidenca 23 Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionit

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik té
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sckretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit, etj.), vieréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe té dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre pérkatése.

UniBa mbéshtet me akte, kontrollin periodik té pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin e menaxhimit té
brendshém té informacionit, etj.), vleréson dhe dokumenton gjendjen dhe saktésing
e informacionit dhe t¢ dokumentacionit qé lidhet me studentét, dhe me veprimtariné
e tyre pérkatése.

Evidenca 23 Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionit

Kriteri 5. Njésia bazé duhet té
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit té tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim té pérmirésimit & kétyre
treguesve.

Institucioni realizon ¢do vit akademik njé raport analitik, ku prezanton cilésiné e
studentéve, rezullatet e arritura prej tyre, si dhe realizimin e objektivave té
departamentit pér kété program studimi. Ky informacion pérdoret pér té béré
analizén vjetore té njésisé bazé dhe té institucionit dhe paraqitet né raportin vjetor.
Gjithashtu kéto té dhéna jané pjesé e analizés vjetore t& punés s& njésive bazé pér
ecuriné e programeve té studimit. Pjesé e analizés vjetore jané edhe sugjerimet dhe
masat q€ duhen marré pér pérmirésimin e kétyre treguesve.

Departamenti né bashképunim me zyrén e Alumnit ruajné komunikime té& shpeshta
me & diplomuarit e tyre lidhur me ecuriné e tyre né tregun e punés dhe mbéshetjen e
tyre té¢ métejshme népérmjet kualifikimit t€ vazhduar apo edhe paragitjen e
mundésive pér punésim.

Evidenca 22,1 Analiza Vjetore e Departamentit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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Standardi V.5

Institucioni i arsimit t& lart® pérfshin dhe angazhon student3t n¥ organet vendimmarrése e késhilluese, n&
kuadgr t& hartimit, mivatimit, vishikimit e p&rmirésimit t programeve té studimit, metodave t#
mesimdhéaies dhe cilsisé libnﬁmeveesh!rﬂmevenﬁljtyre

Kriter] 1! Institucioni parashikon N& statutin dhe n& Rregulloren e Universitetit **Barleti”, parashikohet pérfshirja dhe

pérfshirjen dhe angazhimin e angazhimi i studentéve né organe vendimmarr¥se si dhe inkurajon pjesémarrjen &

studentéve dhe/ose pérfagésuesve t& studentéve né vendimmarje, organizimin ¢ lir%, dhe shprehjen e mendimit t& tyre.
: Ndér strukturat kryesore t& pErfihirjes s& student2ve pErmendim:

tyre né organet vendimmarrése ¢  Senatin Akademik:

k2shilluese sipas akteve ligjore dhe

atyre rregullatore t& vetd institucionit.

» K&shillin e Etikés dhe Shanseve t& Barabarta;

» Komisionin e Sigurimit t¢ Brendsh&m t& Standardeve t& Cil3sis&;

* Qeveriné e studentéve;

* Mbledhjet e departamenteve, njé her# né muaj t& hapura pér studentst

Né& aktet rregullatore t& institucionit, p&rshkruhen format dhe ményrat e organizimit
t& studentéve.

Evidenca 1.2.1 Statuti UniBa, Tirana, 2020
Evidencu 1.2 Rregullore e Universitetit Barleti
Evidenca 20 Politika t mbéshtetjes studentore

Evidenca 20.2 Rregullore ¢ Organizimit t# Zgjedhjeve pér Qeveriné Studentore

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj& se pérfihirja e student¥ve
dhe/ose pérfaqgésuesve t& tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vler&simin mbi procesin akademik, t&
jet& reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtEsisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Student®t pérfshihen né forma dhe ményra t& ndryshme n# vlerdsimin ¢ procesit
akademile.

Pérfshirja e student®ve garantohet si né ményr# té drejtpérdreijts, sikurse u shtjeliua
mésipér po ashtu edhe né ményré periodike, népErmjet zhvillimit t& pyetSsordve
oniine.

Nj# nga format ¢ tiera &sht2 ajo ¢ pérfaqésimit me 1 anétar né grupet e punés t&
vler&simit t& brendsh&m t& akreditimeve t& programeve t# studimit apo akreditimit
institucional dhe t& programeve. Njé student i kétij programi &shté p&rfshiré n&
pérgatijen e k&saj RVB.

Evidenca 31 Urdhér or. 23, datE 22.11.2622 “’Pér Ngritjen e grupit t& vierésimit
t& brendsh¥m n& kuadér t& akreditimit periodik t& vler@simit t& programit t&

studimit”

Kriteri 3. Njésia pErgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve n&
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t& studimit
mbi baza t€ rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to,
né mbledhje t& pérbashkéia né
departament, me pyet#soré, grupe
fokusimi, etj.

Pérfshitja e student®ve nE procesin e hartimit, rishikimit dhe pEmirsimit t&
programeve t€ studimit realizohet p&rmes pyetésor&ve té studentEve,

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis&, kryen anketime ¢do semestér, dy jav&
pérpara mbarimit t& tij, me secilin grup, ¢do vit, dy her# n& vit p&r t& gjitha
programet e studimit, par t& gjitha 1&ndét dhe pedagogét, t& cilét i shérbejné cilésisé
&€ mésimdh&nies pér 18nd&t e ¢do programi studimi.

ME pas t& gjith€ pyet&sorét pérpunohen dhe rezultatet i paragitet me shkrim Rektorit
dhe Zyrés s& Performancés. Me tej porosi t3 tij, Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cil&sis& u plrcjell departamenteve raportet e pérpunuaraStudent®t njoftohen nga
departamentet pér rezultatet e vler8simeve t& tyre p¥r céshtje t& pErmirésimit t&
kurrikulave dhe t& mésimdhénies. Rezultatet e pyet8soréve p&rdoren nga Nj&sia e
Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis& dhe pedagog&t p&rkat#s pér t& rishikuar léndén
dhe pér t& pérmir&suar mésimdh&nien dhe té nxénét.

Bazuar né kéto vlersime jang b&r# ndryshime né kurrikula dhe p&rmirgsime t&
niveleve t& shérbimit.

Evidenca 17.1 Rregullore e NjEsise s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis&
Evidenca 11.1 Instrumentat ¢ Vier#simit
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Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit té dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Meényra e kontrollit dhe vlerésimit té dijeve éshté nj& proces transparent, i cili
shprehet né rregulloret e programit, sikurse dhe né syllabusin e secilés 1éndé.
Dhénia e argumenteve pér vlerésimin e studentéve nga pedagogu i secilés 1€ndég,
zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundésia e kérkesés pér rivlerésim nga njé
komision i posagém, jané tregues i vémendjes qé UniBa ka ndaj transparencés dhe
barazisé sé procesit té vlerésimit.

Evidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit Barleti, neni 88, 89, 90

Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé Kkryesisht plotésisht
standardit % L ST R,
X
Standardi V.6

Imstitucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té
pérhershme e jang lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t€ posagme né shérbim té

informimit ¢ shérbimit té studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t€ institucionit.

Njésité e posagme t¢ ngritura né UniBa me qéllim informimin dhe shérbimin e
studentéve jané Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit, Zyra e Dckanit te
Studentévedhe Vetorganizimi studentor, Zyra ¢ Alumni dhe Karrierés, Sekretaria
Mesimore dhe Koordinatori i Departamentit.

Kéto zyra ndjekin ecuriné e studentit, g€ nga momenti i regjistrimit, deri né
diplomimin e tij duke ofruar késhillim pér ¢éshtje akademike, ato né shérbim té
procesit mésimore, si dhe ato studentore.

Evidenca 20.1 Rregullore e zyrave studentore
Evidenca 19 Rregullore ¢ Sekretarisé mésimore

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem té
posa¢ém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen ¢ pérparimit té studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé
kané té béjné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Studentét né UniBa mund t’i drejtohen Sekretarisé Mésimore dhe Koordinatorit t&
Departamentit pér ¢éshtje gé kané t& béjné me procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Gjithashtu ata mund t'i drejtohen Dekanit t& Studentéve dhe Zyrés sé Alumnit dhe
Karrierés, pér té marré informacion dhe késhillim pér aktivitete e shérbime
mbeéshtetése brenda e jashté UniBa-s, pér mbarévajtjen e jetés sé tyre studentore.

Evidenca 20.1 Rregullore e zyrave studentore




Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e k&ghillimit t&
karrierds. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierfs mir&pret studentt né
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
té posag#m, né lidhje me kompletimin
e procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén profesionale
né institucione t8 tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Student®t né ményré té vazhdueshme marmrin edhe shérbim mbéshtetds pér t&
planifikuar karrierén e tyre n& {8 ardhmen.

Dekani i Studentéve dhe Zyra ¢ Alumnit dhe Karrier#s, né bashképunim té
vazhdueshém me departamentet, lehtésojné t& gjithé studentdt pér t& planifikuar
karrierén e tyre nZ t& ardhmen.

Gjithashtu student&t orientohen pZr institucionet ku mund t& zhvillojn& prakﬁkén e
tyre profesionale, népérmjet koordinatorit t& departamentit dhe programit si dhe
pedagogut t&8 pércaktuar pér t8 mbikéqyrur iEndEn e praktikEs profesionale t&
parashikuar n& planin mésimor t# kéhj programi studimi,

Njé& ndér klubet studentore q& organizon studentét dhe zhvillon aktivitete lidhur me
zhvillimin e karrier#s &sht# edhe Klubi i Karrier¥s . Ky kiub organizon nj& seri
aktivitetesh n€ dobi dhe n# ndihm#& t&8 studentdve, me fokus zhvillimin dhe
rehabilitimin e aftésive individuale dhe profesionale té tyre, pér t'u béré konkurues
né& tregun ¢ punés. Grupi Barleti ka nj& rrjet t& gjer# strukturagh t2 fokusuara n&
kérkim shkencor dhe n& aktivitete q& leht&sojng angazhimin dhe ndérveprimin e
student#ve me pungdhénésit e ardhshém si BTTC dhe AM-Barleti Human Capital.

Evidenca 20.1 Rregullore e zyrave studentore

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon € mban t& dhéna
mbi shkallgn dhe cildsing e punésimit
t& studentEve t& programit t& studimit
dhe ua vE ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
auteriteteve drejtuese p&rkatése.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Zyra ¢ ‘’Alumnit dhe Karrierés” n&€ UniBa mban kontakte t8 vazhdueshme me
student®t e diplomuar duke krijuar nj& bazé t& dhénash né& lidhje me punésimin e
tyre apo vazhdimin e studimeve jo vetm né UniBa por edhe institucione (& tjera
brenda dhe jasht&® vendit. Kéto t& dhéna ajo i siguron bazuar n# komunikimet &
vazhdueshme me ta, népérmjet adresave (& e-mailit, t&8 dhénave t& kontsktit,
adresave (& rrjeteve sociale, etj. Zyra e Alumnit dhe Karrierés edhe n& bashk&punim
me Njésing e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis# zhvillojné edhe sondazhe me
studentdt e diplomuar.

Zyra e Alumnit dhe Karrier&s,zhvillonndér t& tjera edhe sondazhe me student®t &
diplomuar dhe harton raporte vjetore né lidhje me gjurmimin e studentéve q& kang
pérfunduar programin e studimit, dhe sipas kérkesés us v& aio né dispozicion
organeve pérkatése.

Po ashtu né UniBa, a&p¥érmjet zyrés s& Alumni dhe Karrier®s organizohen edhe
aktivitete, ku Alumni nd&r vite mblidhen p2r t& ndar® historit® e tyre t& suksesit, si
nj& ményré p&r forcuar lidhjet, por edhe pér shk&#mbyer informacione pér tregun e
punés midis alumni dhe barletasve aktual.

Evidenca 20.1.3 Raport Alumni

| Evidenca 30 Annex Tabelat Permbledhese Tabela 23

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés V

VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VL1

Institacion 1 arsimit t& lartZ ndjek njé politiké té gartd pér garanthmin e
-mésimdhénies dhe harton udhézues té pouﬁn té zhvillimit t& metodave dhe ny¢

6‘/&&




Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé té fushés sé
studimeve, iéndéve/moduleve.

UniBa ndjek njé politiké dhe procedura té qarta pér implementimin € proceseve (&
sigurimit té cilésisé qé garantojné sigurimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té

Disa nga dokumentet qé jané hartuar pér garantimin e késaj t& fundit jané;
Rregullorja e funksionimit t¢ Komisionit té Sigurimit t€ Standardeve té Cilésisg,
Rregullotja ¢ Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé,

Udhézues pér metodat e mésimdhénies,

Manuali 1 hartimit té kurrikulave,

Udhézuesi pér shkrimin e raportit t€ vlerésimit t€ brendshém té programeve té
studimit, etj.

Gjithashtu gjaté pandemisé s& Covid 19 dhe kur u kalua né mésimdhén online, jané
hartuar njé séré udhézimesh dhe manualesh pér t’i ardhur né ndihmé
departamenteve gjaté zhvillimit té mésimdhénies online, si Manuali i mésimdhénies
online, Guide instruktive e mesimit On-line, , Manual i pérdorimit té google
classroom pér pedagogét, etj.

Evidencal7 Rregullore ¢ Komisionit té Sigurimit té Standarteve té Cilésisé
Evidenca 17.1 Rregullore e Njésise sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
Evidenca 11.1 Udhézues pér metodat e mésimdhénie

Evidenca 16 Manual i Hartimit t&¢ Kurrikulés

Evidenca 16.1 Udhézues pér shkrimin e RVB

Evidenca 11.4 Manuali i mésimdhénies online

Evidenca 11.4.1 Guide instruktive e mesimit On-line

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Njésia e Zhvillimit Kwrikular dhe Cilésisgé, Zévendss Rektori pér Céshtjet
Akademike, Zyra e Vlerésimit t& Performancé dhe njésité bazé e kryesorc jané
strukturat qé bashképunojné dhe bashkérendojné punén e tyre pér monitorimin,
mbikéqyrjen dhe vlerésimin e mésimdhénies sé personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Nijésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisédhe zyra e Vlerésimit t€ Performancé, né
ményré té vazhdueshme monitorojné procesin € mésimdhénies népérmjet té dhénave
t& mbledhura nga stafi akademik, nga njésité bazé e kryesore, nga studentét nga stafi
administrativ dhe mbi bazén e tyre gjykohet pér nevojén pér pérmirsim té
proceseve akademike por edhe atyre administrative, népérmjet mbledhjeve t€
Késhillit t& Vlerésimit t& Performancés dhe Udhézimeve té Rektorit.

Evidenca 11.1 Instrumentat e vlerésimit
Evidenca 11.1.2 Formular i Raportimit t€ Punés Semestrale

Evidenca 11.5 Udhézime Rektori lidhur me perfundlf té m l i
té Késhillit té Vlerésimit té Performancés b




Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vierésimin
periadik té formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve,

Pjes& e proceseve t& vler&simit formave e metodave t8 mésimdhé&nies, t& vierdsimit
t& dijeve, pErfshirg dhe dhénien ¢ mendimeve se cfar® mund & pdrmir&sohet né kéto
procese jané edhe studentSt. Mendimet ¢ tyre jan& mjaft t& rénd&sishme dhe vijné
népérmjet pyetésoréve si edhe fokus grupeve.

Pyetésorét realizohen 2 her# né vit / n& pérfundim t& ¢do semestri dhe studetst kané
mundési t& vler#sojné jo vet®m 1&ndén, po edhe metodat e mésimdhénies q& pérdor
pedagogu, ményrén e transmetimit t¥ dijeve, literaturén, etj. N& pérfundim hartohet
raporti i vier#simit t& student&ve i cili me rekomandimin e rektorit t& institucionit i
dergohet departamenteve.

Evidenca 11.2.1 Raporti i vler&simit tZ studentBve p&r vitin akademik
2021-2022, semestrii I

Evidenca 11.2.1 Raporti i vler¥simit t& studentdve pér vitin akademik
2021-2022, semestri'i II

Kriteri 4. Strukturat pErgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdh&nie b&né publike
rezultatet e vlerésimit.

Struktura Organizative UniBa &sht& n& pérputhje me Ligjin ¢ arsimit té larté Nr.
80/2015 si pér nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e detyrave t& cilat jané t&
pérshkruara né m&nyré t& detajuar né statutin e institucionit, rregulloren ¢ UniBa dhe
né aktet ¢ tjera megullator8. Strukturat kryesore pérgjegifse pér sigurimin e
brendshém & cilésis® jané Komisioni i sigurimit t& standardeve t& cil&sis& dhe
Njésiz e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis&. K&to struktura b&ng publike rezultatet
vier&simit t& brendsh&m t& programeve,

Evidenca 27 Akte Ligjore dhe Nenligjore /Ligj Nr. 80/2015 Pér Arsimin E Lart#
Dhe Kérkimin Shkencor N& Institucionet E Arsimit T¢ Larté N& Republikén E
Shqipérisé




Kriteri 5. Institucioni, népérmjet Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vler€suese pér
mekanizmave & vlerésimit dhe ecuriné dhe mbarévajtjen e mésimdhénies. Instrumentet pérfshijné:
rezultateve (€ marra, promovon ) . p st né lidhi ssimdhéni 5 (endé
shembuj t& praktikave & mira, nxit -\.:e::-r"apomme nga pedagogét né lidhje me mésimdhénien né léndét
personelin akademik pér perkatese;
pénnirésirni-n e métejshém té Psh nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé, gjaté pandemisé sé
mésimdhénies. Covid 19 dhe kur u kalua né mésimdhén online u ngrit sistemi i
veté-raportimit t€ stafit akademik pér procesin mésimor pér ¢do javé. Né
fund & ditds sé médsimit pedagogét raportojné pér ecuriné e procesit
mésimor dhe shkruajné komentet pérkatése
-analiza vjetore e punés s& departamentit;
Né departament jané parashikuar takime mujore ku diskutohet né vijimési pér
ecuriné e procesit mésimor sfidat dhe pérvojat positive.
-monitorim nga njésia e zhvillimit kurrikular dhe cilésisé & procesit
mésimor, t&¢ mendimeve té studentéve, etj
Databaza e krijuar nga pérgjigjet éshté e disponueshme pér njésité akademike bazé
dhe kryesore, sekretarité mésimore dhe rektoratin dhe krijon mundési shumé € mira
pér t& vlerésuar ecuriné e organizimit t& procesit mésimor por edhe pérmirésimit té
vazhdueshém pasi mblidhet informacion i detajuar rreth frekuentimit, formave dhe
shpeshiésisé sé vlerésimit, materialeve t& dérguara studentéve si dhe nevojave pér
pérmirésim mbéshtetur né komentet e pedagogéve.
Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sisé si edhe drejtuesi i departamentit b&jné
edhe monitorime té dokumentacionit qé i pérgohet studentéve népérmjet Google
Classroom. Procedurat ¢ monitorimit pérshkruhen né manualin ¢ mésimdhénies
online
Evidenca 11.6 Dosje e Pedagogut
Evidenca 22.1 Analizé vjetore e departamentit
Evidenca 11.7 Raport mbi mésim. online
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht | plotEsisht
X
Standardi VL.2
Institucioni i arsimit té Iarté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésisé s& programit & studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t&€ brendshém t& sigurimit
té cllésisé.
Kriteret Vlerésimi

& o st

K fioall;




Kriteri'l. Institucioni i arsimit t&
larié€ ka politika, strukfura dhe
procedura pér Sigurimin &
Brendsh&m t€ Cilésisé (SBC), né
pErputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fugi dhe me aktst
mregullatore institucionale,

Strukiura Organizative ¢ UniBa-5 &sht& né pérputhje me ligjin ¢ arsimit t& lart& N,
80/2015 si p&r nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e detyrave € cilat jan& t&
pérshkruara n& méEnyré t£ detajuar né statutin e institucionit, rregulloren e UniBa dhe
né akiet e tjera rregullator# Késhtu ng Statutin e institucionit, neni 10 pérshkiuan
Sigurimin e Brendshém t& Cilésis&, si njé* ‘proces i vazhdueshém i monitorimit,
vierésimit, garantimit, ruagjtjes dhe pérmirésimit 1é cilésisé sé veprimtarisé sé
UniBa-s".
Strukturat kryesore pérgjegjése pér sigurimin e brendsh&m ¢& cilZsisé jané:

e Komisionii Sigurimit t& Standardeve dhe Cil&sisé;

o  Nj&sia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis&.
T& dy kéto struktura kan& dhe aktet e tyre mregullatore si: Rregulloren e Komisionit
t8 Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé dhe Rregulloren e NjésisE s& Zhvillimit
Kurrikular dhe Cil8sis& dhe organizimi dhe funksionet e tyre jané t# parashikuara
edhe né Statutin e institucionit neni 10 dhe 28, rregulloren ¢ UniBa neni 14 dhe 15.
Gjithashtu n& nivel institucional #sht® ngritur dhe fimksionon edhe Komisioni i
Vlerésimit t&8 Performancds, i cili ka n€ fokus jo vetfm performancén e stafit
akademik & UniBa-3 (neni 15), por dhe viergsimin e procesit akademik, kérkimor,
sektorit t& cEshtjeve studentore, vler8simin e marr@dhénieve me komunitetin,
vierésimin e procesit-t8 administrimit dhe zhvillimit institucional, etj;

Evidenca 17 Rregullore e Komisionit t& Sigurimit t& Standarteve t& Cilasisé
Evidenca 17.1 Rregullore € Nj#sise s# Zhvillimit Kurrikular dhe Cil#sisé
Evidenca 12 Rregullore pér Vier&simin dhe Administrimin e Performancés

Kriteri 2. Institucioni'ka t8 ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cil&sisé
dhe zbaton nj& strategji institucionale
pér pérmir&simin e vazhdueshém t&
cildsisé, ku pérfshihen studentst dhe
bashk&punétors e ekspert® t& jasht®m.

Pérveg strukturave q& lidhen direkt me menaxhimin e proceseve t& sigurimit t&
brendshém té cilégisé jané edhe njé séré strukturash q& ndérthurin punén e tyre pér
t& p&rmbushur t# gjith& strategjing e UniBa né sigurimin e cil¥sisé.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis# bashképunon ngusht® me Zyrén e
Menaxhimit dhe Administrimit t&8 Performancds, Zyrén e Menaxhimit t&8 Burimeve
Njer#zore, Zyrén e¢ Alumnit dhe Karrierés, Zyrén ¢ Pranimeve, Dekanin e
studentéve, njésit¥ baz& e kryesore, student?t alumni e bashk&punétorg t& tjer& &
jashtém.

Né strategjiné UniBa 2020-2030 jené parashikuar objektiva konkreté dhe té
matshém lidbur me p&rmirdsimin e cilésisé s& proceseve akademike si p.sh
Mesimdhénia dhe t& nxénét sipas modelet té kombinuar “online” dhe ''ballé pér
batlé”, Punésimi i té diplomuarve, Té nxénét gjaté gjithé jetés, Pérmirésimi i
kurrikulave pasurimi i bibliotekés, Miréfunksionimi i strukturave té menaxhimit dhe
organizimit né UniBA, Ndérkombétarizimi etj.

PErmbushja e secilit prej objektivave &sht® parashilkuar t& arrihet n&p2rmjet
bashk#punimit & ngusht? mes strukturave t& brendshme dhe bashk&punétoréve t&
jashtém t& UniBa.

Gjithashtu Komisioni i Vlerésimit t& Performancés gjithashtu jep sugjerime dhe
rekomendime né funksion t# p&rmirdsimit t&8 kultur®s s& cil®sisé n& Institucion.
Rekomandimet e komisionit pérmblidhen né udh&zime t& rektorit pér zbatim.

Evidenca 5.1 Strategjia e Zhvillimit institucional 20-30
Evidenca 11.5 Udh#zime Rektori né lidhje me pérfundime t& mbledhjeve t&

Keshillit t& Performancés

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet dhe treguesit e dubur p#r
sigurimin ¢ cil&sisé. Sigurimi i
jasht®m i cil®sis& n& arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&
vler&simit t& jaght®m t& akreditimit,
vlerEsimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t& tiera & promovajné
e p&rmirésojné cilésiné né programin
e studimit.

Universiteti *’Bacleti” ka nj# paket® me instrumente p#r sigurimin e cil¥sis® s&
programeve t2 studimit q# pErb&het nga: formular vlerdsimi i student&ve pér léndén
né formén e pyetBsorfve anonimé, formulat mbi transparencén e vler¥simit,
formulari i vler®simit kolegé me kolegg, si dhe raporte semestrale t& vlerEsimit té

studentZve pér pedagoggt, 1nd&n dhe programin,

NE kuadér t& sigurimit t# jasht&m t& cil&sis&€, UniBa i nénshirohet t periodik
dhe vler¥simit krahasues institucional dhe t& programeve me%\&puthje
me legjislacionin né fugi.
Raporte té vlerdsimit t& brendsh&m t& programeve t& studimit gjenden nﬁiiltmuet,
dhe publikohen n# fagen web t& UniBa. - /
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Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
t€ garté, t& matshém n& mésimdhénie
dhe kérkim, p&r pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé té mira ne
programin e studimit.

Né ményré periodike, ¢do anétar i stafit me kohé té ploté raporton mbi angazhimin e
tij gjaté semestrit. Ky raportim pérfshin disa aspekte: angazhimin némésimdhénie,
trajnime, projekte, puna kérkimore, puné administrative. Bazuar né kété
vetdeklarim, por edhe n& dokumentat pérkatés té departamentit, pérgjegjési i
departamentit bén vlerésimin pér secilin anétar t& stafit.

Krahas vetdeklarimit, t&¢ dhénat q& lidhen me angazhimin né mésimdhénie merren
edhe nga sekretaria, si orét e realizuara né raport me orét e planifikuara, apo
raportime q€ bén sekretaria né lidhje me mbarévajtjen e mésimit, provimeve etj. Né
varési té rezultateve, bazuar edhe né Manualin e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore
Institucioni merr vendimet pérkatése, si emérimin né pozicione té caktuara,
mbulimin e njé pjese t& shpenzimeve pér konferenca apo aktivitete t& tjera
kérkimore.

Kéto béhen pjesé dhe e diskutimeve né mbledhjet ¢ departamentit, pasgyrohen dhe
né dokumentin e raportit t& punés vjetore té Institucionit.

Evidenca 11.1.2 Formulari i Punés Semestrale
Evidenca 7 Manuali i Menaxhimit t&é Burimeve Njerézore

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit Kkryesisht | plotsisht

. X
Standardi VL3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vler&son p&rmes njésive té posagme e né ményré periodike
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t& synuara té té

nxénit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté pérdor mekanizma e procese
formale e té dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqytjen periodike té programit t&
studimit t€ ciklit t€ paré, qé i
shérbejné akreditimit 1€ tij. Né kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobgsive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit,

Né UniBa ekzistojn& njé séré procedurash e mekanizmash formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e vazhdueshme té
programeve té studimeve té ciklit t& paré,

Propozimi pér hapjen e programeve t& studimit ape riorganizimin e tyre vjen nga
njésité bazé qé do té ofrojné programin e studimit. Pérgatitia pér hapjen e
programeve t€ reja béhet nga njé grup pune i ngritur enkas pér kété proces dhe né
pérputhje me strategjiné afatmesme e afatgjaté t& UniBa-s, né pérputhje (& ploté me
kérkesat ligjore né fuqi.

UniBa népérmjet njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilgsisé, vé n# dispozicion
Manualin ¢ Kurrikulés dhe orienton njésive bazé pér hapjen e programeve té
studimit apo riorganizimin e atyre ekzistuese. Ndryshimi i programeve té studimit
dhe vlerésimi periodik i tyre béhet me géllim evidentimin e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e ndryshimit dhe ndjekjen e praktikave dhe arritjeve mé & mira pér té
pérmirésuar programet e studimit.

Rezultatet e vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen t& njohura autoriteteve
vendimmarrése né€ disa ményra. Nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé ka
njé raportim né nivel institucional pér procese té ndryshme monitorimi. Ndérkohé
edhe nga departamenti béhen raportime lidhur me ecuriné e procesit té
mésimdhénies dhe akademik prané autoriteve pérgjegjése dhe vendimmarrése.

Evidenca 22.1 Analiza vjetore ¢ departamentit
Evidenca 11.2.1 Raporti i vlerésimit té€ studentéve pér vitin akademik
2021-2022, semestrii I
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Evidenca 11.2.2 Raporti i vlerésimit té studentéve pér " akndemik
2021-2022, semestri i IT Y s
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Kriteri 2. Raportet e vierésimit duhet
t& pérfshijng rezultatet e pritshme,
rezultatet e vler®simit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve m# t8 mira,
dhe masat & mara pér adresimin e
meng8sive dhe p&rmirésimin né vijim
t& cil&sisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira né mésim dhe
ké&rkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Raportet ¢ vlergsimit t8 brendsh#m, diskutohen né t& gjitha njésité ¢ UniBa, me
synim pErmirésimin ¢ vazhduesh&m t& cilésisé n& kryerjen e kétyre veprimtarive né
t& ardhmen. Mbéshtetur né t& dhénat e paragitura né raporiet e vierfsimit hartohen
planet vjetore t& punés s& njésive bazé, hartohen urdhre e vendime n& nive]
institucional g& orientojné njésité baz& e kryesore lidhur me zhvillimin e knlturés s&
cilésisé n& institucion,

Evidenca 11.5 Udh#zime rektori ng lidhje me p#rfundime t& mbledhjeve t&
Késhillit t& Performancés

Kriteri 3. Institucioni, né kuadar t&
vler#simit 1€ realizimit, mbargvajtjes
e cilésis& s& programit t# studimit
pérdor, metoda t& drejtpérdreita, si
vler&sim i cil&sis& s& mE&simdhé&nies,
vler#sim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vierésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit p&r profesionet e
rregulluara dhe t& tjera.

Institucioni, né kuadér t& vlerésimit dhe mbarévajtjes s& cilsisé s& programit t&

studimit p&rdor instrumenta si:

® Vet raportimi nga pedagogupér punén semestrale

& Raportim narrativ i pedagogéve prané departamentit

¢ Raportime nga Njésia & Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis8 mbi m&simdh&nien
né distancs;

¢ VlerZsim i studentgve nép&rmjet formularéve q& béhen me studentét ¢do fund
semestri nga NJZHKC

s  Mbledhje mujore né department pé&r ecuriné e procesit mésimor.

e  Vler&sim paraprak i tez&s s& provimit nga drejtuesi/a i departamentit,

Evidenca 11.1.2 Formular i Raportimit 2 Punés Semestrale

Evidenca 11.6 Dosje e pedagogut
Evidenca 11.1 Instrumentat e vler#simit

Evidenca 11.7 Raport mbi mésimdh&nien online

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cil¥sis# s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si; sondazhe e
intervista t& studentZve, t& atyre &
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmé&sakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashkEpunojné n&
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& sh&rbejné pér
vler&simin e dijeve ¢ kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Shkafla e pérmbushjes s&
standardit

Si n& nivel institucioni edhe né nivel nj&sie baz& p&rdoren metoda t& drejtpérdrejta
dhe t& térthorta pér vlerSsimin e ecurisf# dhe mbar&vajijen e programeve t&
studimeve si:
Vlerésim nga studentst pér ¢do 1&ndé né formén e pyetEsorsve
Fokus Grupe
Monitorim t& procesit t& m#simdhénies
Rezultatet e studentdve né provime
Rezultatet e arriture nga student®t né vler#simin e detyrave t& kryera gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit (detyra kursi, projekte, puné& individuale,
puné né grup }
s Vizhgime gjaté kryerjes s& praktikés

Rezultate t& punimit t& dipfomave.
Né bashképunim me Zyrén e Alumnit dhe Karrierés, Njésia e Zhvillimit Kurrikular
dhe Cilésisé realizojné studime periodike t& punZsimit t& studentfve dhe ka njé
databazg t& student&ve t& pun&suar,
Pedagogit ¢ jasht®m q& jané edhe ekspert# t& fush&s gjithashtu raportojnZ pér
ecurin& ¢ procesit mésimor dhe ofrojn& ckspertizén e tyre né p&rmirdsimin e cil&sisé
5& programit t& studimit.
Anétarét e bordit t& karrier#s dhe eksperté t& tjer® t& fush&s, bashk&punitor® t&
departamentit ftohen né takime e diskutime rreth p&rmir&simit t& cilésisé sé
programeve té studimit.




Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét n& proceset e
SBC-sé té programit t& studimit dhe informeon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e

marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t€ garantajé né
politikat dhe procedurat e brendshme
brendshém dhe t€ jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ vazhduar t& cilésisé sé
programit t& studimit.

Institucioni garanton pérfshije té aktoréve té brendsh&m dhe jashi€m né politikat
dhe procedurat e brendshme té cilésisé pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe té
jashtém té interesuvara pér sigurimin dhe p&rmirésimin e vazhduar € cilésisé sé
programit t& studimit.

Mund t& pérmendim rastin ku né Komisionin e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
&shté parashilkuar q& té keté njé pérfaqésues nga studentét. Késhtu né nenin 4 t&
rregullores pér funksionimin e Komisionit t€ Sigurimit t¢ Standardeve té cilésisé
pércaktohet se 4 prej anétaréve jangé pérfagésues té personelit dhe i pérkasin
kategroisé ‘'profesor” dhe *’lektor™ dhe 1 pérfagésues i studentéve, gjé q€ siguron
pérfaqésim té ploté té t& gjitha njésive akademike dhe administrative.

Ndérkohé pér shkak t& ményrés sé organizimit t€ shérbimeve studentore qé synojné
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve né organe vendimmarrése, pérfshirja e
mendimit t& studentéve éshté e garantuar Gjithashtu studentét dhe sekretaria
mésimore jané pjesé e grupit t€ vlerésimit té brendshém t€ ¢do programi studimi.
Ekspertét e jashtém jané bashképunétorét mé t& ngushté té njésive bazé qé jané
pérgjegjése pér ofrimin e programeve t€ studimit né pérputhje me standardet dhe
kriteret e cilésisg.

Evidenca 17.1 Rregullore e Komisionit té Sigurimit té Standarteve dhe Cilésisé
Evidenca 20 Politika té mbéshtetjes studentore

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera t€ angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési 1€ kétyre detyrave.

Anétarét e Komisionit té Sigurimit t€ Cilésisé dhe anétarét e Njésisé sé Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé, kané pérgjegjési dhe detyra konkrete dhe t& ndryshme, né
pérshtatgje edhe me rolet g€ ata kané.

Detyrat e tyre specifikohen pérgjithésisht né Rregulioren e UniBa-s, Rregulloren e
Komisionit & Sigurimit té Standardeve & Cil€sisé dhe Rregulloren e Njésisé sé
Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé si edhe né planet ¢ punés t& kétyre njésive.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit t€
studimit duhet té garantohet pérfshigja
e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétaréve t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve e programit &
studimit.

Né vlerésimin dhe sigurimin e cilésis# sé programit té studimit, institucioni
garanton pérfshirjen e njésisé bazé dhe kryesore pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaré & personelit akademik, ndihmés akademik e administrativ dhe
studentéve.

Késhtu anétarét e grupit t& vlerésimit t& brendshém pér programin e studimit jané:
pedagogé pjesé e njésisé bazé qé ofron programin,

personel administrativ,

studenté t€ programit.

Veté metodologjia e hartimit & RVB e pérshkruar né hyrje t& kétij raporti ¢
pérshkruan mé sé miri pérfshirjen e t& gjithé aktoréve né kété proces. Komunikimi
rubet népérmjet email dhe i gjithé procesi éshté transparent pér njésiné bazé dhe
kryesore.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
1€ shmangé ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Pérfshija dhe aktivizimi i aktoréve té brendshém né proceset ciklike t€ vlerésimit
&shié né pérputhje me Kodin e Etikés dhe pérpiqet t& shmangé ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit dhe t€ drejtave t€ studentéve.

Gjithashtu né Statutin € UniBa-s, neni 3, pika 3 thuhet se *’veprimtaria e uniBa me
studentét dhe personeli mbéshtetet né meritat personale dhe pérjashion cdo lloj
diskriminimi”

Evidenca 2.4 Kodi i Etikés

Evidenca 1.2.1 Statuti i LAL
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Kriteri 5. Pjes& aktive e proceseve t&
vlersimit dhe sigurimit t& brendshém
t& cil&sisg, duhet t& b&hen edhe
bashké&punétoré dhe/ose eksperts t&
jashtém q& kané lidhje me programin
e studimit apo mund t# japin
ckspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cil®sin& e programit dhe
p&rmir¥simin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Pjesé e proceseve t€ vlerfsimit dhe sigurimit t& brendshém t& cilésisé jané edhe
bashk#pundtoré apo ckspert? t& jasht®m, pedagogE® me kohé t& pjesshme,
pérfaqésues t& institucioneve partnere, ish student alumni.

Mendimet dhe ekspertiza e tyre vjen népérmjet tryezave té rrumbullakéta,
aktiviteteve t& pérbashkéte, mbledhjeve etj.

Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit,
duhet té jen® publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojné krijimin e Kultar®s s& Brendshme t#

CilEsisg.

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1, Politiks, strategjia, Politikat, strategjité, organizimi dhe veprimtarité & kuadér t& sigurimit & CilEsis?

organizimi dhe veprimtarit® n& pér programet n&€ UniBa, jané transparente dhe publikohen edhe n& fagen e website

kuadér t8 sistemit t& Sigurimit t8 né lidhje me Sigurimin e Cilsisé: hitps://umb.edu.al/sigurimi-i-cilesise.htrol

Brendshm t& Cil&sis& p& programin | por edhe né fagen zyrtare t# institucionit.

e studimit jan® transparente dhe

bEhen publike pér studentst dhe t&

gjithd t& interesuarit.

Kriterl 2. Institucioni'i arsimit t& Parimet mbi té cilat nd&rtohet Sigurimi i Brendshém i Cil2sis& jang t& p&rcaktuara

larté publikon rezultatat e né Rregulloren ¢ Njésis# s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé. K&to parime

vler&simeve t& programit t& studimit, sigurojné garantimin e transparenc#s me géllim informimin e t& gjith# partner&ve

duke respekiuar liring dhe atikén dhe publikut t& gjerd pér performancén e UniBa, njésive té tij, programeve,
= i oo | kurrkulave, shérbimeve etj. T# githé raportet ¢ vierdsimit t8 brendshém 12

akademike, si dhe legjislacionin p programeve t€ studimit gjenden né fagen web t& UniBa.

t& dh&nat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vier&simit Pas rezultateve t& dala nga vlerésimi q& bEhet n& kuad&r t& sigurimit t& brendsh#m t&

duhet t& shogérohen me njé plan cilésisé, struktura t& universitetit angazhohen (me vendim t& Rektorit) pér t& iniciuar

masash, q& adresojn& dhe synojn& adresimin ¢ p&rmirésimeve dhe mangEsive t& nxjerra.

pérmir¥simin e mangésive ¢ dobésive

t& evidentuara.

2. o ¢ it




Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér 1€ monitorimit
e vlerésimit t€ cilésisé né
pérmirésimin né vijim té cilésisé sé
programit té studimit.

Programet ¢ studimit pérmirésohen vazhdimisht népérmjet pasurimit t€ literaturés
bazé dhe mbéshtetése, pasurimin dhe plotésimin e materialeve, temave mésimore si
edhe népérmjet ndryshimeve profilizuese té programit t€ studimit deri né masén
20% sipas parashikimeve né legjislacionin né fugi. Si rregull, ndryshimet e tilla
profilizuese té programit té studimit mund t& béhen vetém njé heré nga njén
akreditim né tjetrin, por mund té keté opt-out (pérjashtime) t€ justifikuar. Akreditimi
éshté njé proces me réndési dhe ndihmon fuqishém pér marrjen e vendimeve pér té
béré ndryshime profilizuese t& programit té studimit, pér disa arsye:

Sé pan, vlergsimi i brendshém térésor i programit € studimit, gjithashtu nxjerr né
pah pikat ¢ forta dhe t& dobéta & programit té studimit;

S& dyti, vlerésimi i jashtém i programit ¢ studimit nga eksperté dhe rekomandimet e
béra prej tyre, mund té nxjerrin né pah nevojén pér pérmirésime té programit té
studimit;

Sé treti, akreditimi i programit realizohet pas ofrimit, pér njé periudhé & caktuar
kohe, kur mésimdhénia &shté konsoliduar, rezultatet ¢ studentéve kané dalé disa
heré dhe nevojat pér pérmirésim jané mé & bazuara.

Njésia bazé dhe kryesore, mbéshtetur né informacionet ¢ mbledhura mund té
kérkojé ndryshim pas njé cikli té ploté té programit t& studimit: n& fund € tre viteve
pér programet Bachelor, né fund té vitit pér programet Master Profesional me 60
ECTS, né fund té dy viteve pér programet Master Shkencor me 120 ECTS, pas
akreditimit t& tyre dhe si rregull vetém njéheré nga njé akreditim né tjetrin.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari pericdike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé
sé programit t€ studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé organizon veprimtari periodike me
personelin dhe me studentet pér informimin, ndérgjegjésimin dhe trajnimin ¢ tyre
pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé s€ programit t€ studimit.

Né vitin akademik 2019-2020 kjo veprimtari u krye edhe online né pérshtatje me
situatén e krijuar nga COVID -19. NE kété rast format mé t& pérdorura té
komunikimit kané qené ato elektronike dhe népZrmjet sisternit 1& brendshém té
informimit {intranetit)

kryesisht
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V1

kryesisht plotésisht

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Reputacioni i miré i UniBa;

2. Garanton liri akademike, respekton detyrimet ligjore t& pércaktuara shprehimisht né IAL, né Statutin dhe
Rregulloren e tij, si dhe aktet qé jané té detyrueshme pérgjithésisht pér institucionet e arsimit t€ lart¢ n€ vendin

tong;

3. Ofron programe akademike cii€sore;

P




4. Personel akademik cil&sor dhe i kualifikuar me grada shkencore e tituj akademik (Dr; Prof. Asc.; Prof, Dr)
referuar pércaktimeve ligjore né fuqi n& R.Sh.;

5. Infrastruktur t& re dhe moderne, si edhe klim# pozitive né kampus;

6. Politik® e qart¥ dhe efektive n& sigurimin e brendsh&m t& cilésis& referuar standardeve europiane t& sigurimit
t& cilésis# si dhe ka konsoliduar mekanizmat né nxitjen dhe p&rmirésimin e vazhdueshém t& standarteve té
cilsisé né t€ gjitha fushat e veprimtaris# e saj;

7. Kontrolli i brendsh&m i performancgs s& personelit akademik t& p&rfshir né k&€ program studimi kryhet né
funksion t& cil¥sisé s& mésimdhénies dhe synon arritien e objektivave dhe standardeve bashk&kohore q&
garantojné transmetimin e dijeve dhe njohurive dhe zbatimin ¢ metodologjive bashk&kohore n& formimin e
student&ve tané;

8. Politik# e qart# e menaxhimit financiar t& programit t& studimit, duke siguruar mjetst ¢ nevojshme pér t&
zbatuar politikén e tij financiare, si dhe duke sudituar mir8funksionimin e késaj politike né pErputhje me
legjislacionin né R.Sh.;

9. Jeta studentore né ambjentet e UniBa &shté e gjall& dhe e shuméllojshme;

10. Bibliotek& e pasur me kushte bashk&kohore;

11. Struktura pérgjegjése p&r karrierdn ka konsoliduar veprimtariné e saj duke ndihmuar né menaxhimin e
karrier#s, k&shillimin, trajnimin dhe punésimin e student&ve dhe t& diplomuarve ndér vite. Esht& fakt se 85 % e
student&ve punésohen menjéheré pas diplomimit.

12, Tarifa konkurruese dhe Bursa Studimi si: bursa sociale, ekselence, pér arritje kulturore dhe pér amitje né
mésimnxénie.

Pika té& dobéta:
L. Mungesa e nj& programi studimi t& ciklit t& tret€, “Doktoraturé” né fushén e Ekonomis&, zhvillimi i t& cilit do
t& ishte njé vierg e shtuar dhe do t bénte t& mundur realizimin e plot& t& t& treja cikleve t& studimit pran& UniBa;

Rekomandime:

1,  Fokusi te parineritetet e zgjeruara ndérkombétare, duke krijuar mund&si dhe perspektiva téreja pér UniBa
si institucion, staf akademik dhe administrativ edhe student®.

2. BashkZpunim ndéruniversitar dhe diploma t& pérbashkata;

3. Zgjerimi né zbatimin e projekieve t& nivelit t& lart&,

Rekomandime:

seas



Evaluation’s conclusions for the first cyele study program Bachelor in “Finance Accounting”

Strengths and affirmations:

1. Good reputation of “Barleti University”

2. It guarantces academic freedom, respects the legal obligations expressly defined in the HEIL in its
Statute and Regulation, as well as the acts that are generally mandatory for higher education
institutions in Albania;

3. It offers quality academic programs;

4. It offers quality and qualified academic personnel with scientific degrees and academic titles (Dr.;
Prof. Asoc.; Prof. Dr.) referring to the current legal requirements in Albania;

5. New z2nd modem infrastructure, as well as a positive climate on campus;

6. Clear and effective internal quality assurance pelicy with reference to European quality assurance
standards, as well as consolidated mechanisms to promote and continuously improve quality standards
in all areas of its activity;

7. The internal control of the performance of the academic staff included in this study program is
carried out in function of the quality of teaching and aims to achieve contemporary objectives and
standards that guarantee the transmission of knowledge and the application of contemporary
methodologies in the formation of our students;

8. Clear financial management policy of the study program, providing the necessary tools to implement
its financial policy, as well as auditing the proper functioning of this pelicy in accordance with the
legislation in Albania;

9. Student's activity in the premises of UniBa is lively and diverse;

10. UniBa offers a rich library with contemporary conditions;

11. The structure responsible for career development to students has consolidated its activity by helping
in career management, counseling, training and employment of students and graduates over the years.

It is a fact that 85% of UniBa's students are employed immediately after graduation;

Weaknesses

1.

The lack of a third cycle study program, such as "Doctorate” in the field of Economics, the
development of which would be an added value and would make possible the full realization of the
three study cycles at UniBa;

L L)

Recommendation

1.




Shkalla e pérmbushjes sé& standardeve t& cilésisé sé programit
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Lista e dokumenteve bazé pér procesin e akreditimit té programeve té studimit

Lista e méposhtme éshté dokumentacioni i detyrueshém qé institucionet duhet té
dorézojn€ sé bashku me RVB né kuadér t€ akreditimit t€ programeve té studimit. Nuk
éshté e théné g€ ¢do piké € méposhtme duhet t€ jeté njé dokument i veganté, por né€ njé
dokument mund té pérmblidhen disa nga té dhénat e kérkuara. N€ rastin e programeve t&
ciklit t¢ dyté (Master i Shkencave) dhe té ciklit té treté (Specializim Afatgjaté dhe
Doktoraté) i gjithé ky dokumentacion duhet té jeté né gjuhén shqip dhe angleze ashtu si
dhe RVB. NEg cdo rast bazohuni né Manualin pér “Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e
Cilésisé né kuadér té akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té
studimit”

1. Rregullore t& pérgjithshme dhe specifike té funksionimit t€ njésisé kryesore dhe bazé qé ofrojné
Programin,;

2. Dosja e programit t€ studimit e plotésuar me té gjitha elementét e nevojshém;

3. Regullore e programit té studimit;

4. Misioni dhe studimi i tregut t& punés pér programin e studimit;

5. Strategjia e zhvillimit t& programit;

6. Déshmi ¢ respektimit té autonomisé dhe lirisé akademike e financiare;

7. Politika té burimeve njerézore, politikat ¢ punésimit, pérfshiré rekrutimin dhe pérzgjedhjen;
8. Politika e zhvillimit té stafit akademik;

9. Struktura organizative e IAL dhe programeve;

10. Politika e jashtme pér mobilitetin e stafit dhe studentéve;

1 1. Politika pér t& mésuarit, mésimdhénien dhe cilésiné né mésimdhénie;

12. Politika t& vler&simit akademik t& stafit e mésimdhénies;

13. Rregulloret pér testimet e provimet, kriteret dhe procedurat ¢ diplomimit etj;

14. Diplomat dhe suplementet e diplomave;

15. Proceduré dhe ankimimi pér studentét;

16. Proceduré pér mbéshtetjen, zhvillimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve té studimit;
17. Procedura pér pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies;

18. Politika e pranimit t& studentéve;

19. Procedura e regjistrimit t& studentéve, databaza e studentéve/regjistm;

20. Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes, u et) pér studentét dhe struktura organizative té tyre;
21. Veprimtaria kérkimore, monitorimi dhe rezultatet né nivel programi;

22. Politika e bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit n€ funksion t€ programit;
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